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1 简介

VLT® Soft Starter MCD 500 是一种高级数字软启动解

决方案，适用于 11–850 kW (15–1150 hp) 电动机。

软启动器提供了一整套电动机及系统保护功能，它可以在

高要求的安装环境下实现可靠性能。

1.1.1 文档版本

我们将定期对本操作指南进行审核和更新。欢迎所有改进

建议。表 1.1列出了文档版本。

版本 备注

MG17K8xx 章 4 电气安装 中增加了有关对 IP00 装置使用护

手罩套件的操作说明。

表 1.1 文档版本

1.1.2 功能列表

可满足所有连接要求的型号

• 21–1600 A（串联）。

• 串联或内部三角形连接。

• 内部旁路昀高 961 A。

• 主电源电压： 200–525 V AC 或 380–690 V

AC。

• 控制电压： 24 V AC/V DC、110–120 V AC 或

220–240 V AC。

友好的 LCP

• 日志。

• 实时图表。

• SCR 传导性条形图。

工具

• 应用设置。

• 可存储 99 条带有日期和时间的事件日志。

• 8 个昀近跳闸。

• 计数器。

• 模拟保护。

• 模拟输出信号。

输入和输出

• 本地或远程控制输入选项。

（3 个固定，1 个可编程）。

• 继电器输出（3 个可编程）。

• 模拟可编程输出。

• 24 V DC 200 mA 电源输出。

启动和运行模式

• 自适应控制。

• 恒定电流。

• 斜坡电流。

• 快速启动。

• 点动。

• 紧急运行操作。

停止模式

• 自适应减速控制。

• 同步电压斜坡软停止。

• 直流制动。

• 软制动。

• 启动器禁用。

其它功能

• 自动启动/停止计时器。

• 二级热模型。

• 时钟备用电池和热模型。

• 可选的 DeviceNet、Modbus、以太网或

PROFIBUS 通讯模块。

全面保护

• 线路/连接/电源。

- 电动机连接。

- 相序。

- 功率损耗。

- 各个相位缺失。

- 主电源频率。

• 电流

- 额外启动时间。

- 电流失衡。

- 欠流。

- 即时过电流。

• 热

- 电动机热敏电阻。

- 电机过载。

- 旁路接触器过载。

- 散热片温度。

• 通讯

- 网络通讯

- 启动器通讯
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• 外部

- 输入跳闸。

• 启动器

- 单个短路的 SCR。

- 电池/时钟。

1.1.3 类型代码

MCD 5 - - - -

0021 = 21 A, AC53b 3-30:330
0037 = 37 A, AC53b 3-30:330
0043 = 43 A, AC53b 3-30:330
0053 = 53 A, AC53b 3-30:330
0068 = 68 A, AC53b 3-30:570
0084 = 84 A, AC53b 3-30:570
0089 = 89 A, AC53b 3-30:570

0105 = 105 A, AC53b 3-30:570
0131 = 131 A, AC53b 3-30:570
0141 = 141 A, AC53b 3-30:570
0195 = 195 A, AC53b 3-30:570
0215 = 215 A, AC53b 3-30:570
0245 = 245 A, AC53b 3-30:570
0331 = 331 A, AC53b 3-30:570
0396 = 396 A, AC53b 3-30:570
0469 = 469 A, AC53b 3-30:570
0525 = 525 A, AC53b 3-30:570
0632 = 632 A, AC53b 3-30:570
0744 = 744 A, AC53b 3-30:570
0826 = 826 A, AC53b 3-30:570
0961  = 961 A, AC53b 3-30:570

00 = IP00
20 = IP20

G1 = 0021 ~ 0105 A
G2 = 0131 ~ 0215 A
G3 = 0245 ~ 0396 A
G4 = 0360 ~ 0961 A
G5 = 1200 ~ 1600 A

0245 = 245 A, AC53a 3-30:50-6 
0360 = 360 A, AC53a 3-30:50-6 
0380 = 380 A, AC53a 3-30:50-6 
0428 = 428 A, AC53a 3-30:50-6 
0595 = 595 A, AC53a 3-30:50-6 
0619 = 619 A, AC53a 3-30:50-6 
0790 = 790 A, AC53a 3-30:50-6 
0927 = 927 A,AC53a 3-30:50-6 

1200 = 1200 A, AC53a 3-30:50-6 
1410 = 1410 A, AC53a 3-30:50-6 
1600 = 1600 A, AC53a 3-30:50-6 

1
7

7
H

A
3

8
2

.1
1

Current rating

B = Bypassed
C = Non-bypassed

Mains voltage
T5 = 200 - 525 VAC
T7 = 380 - 690 VAC

Frame size

= Not selectable

Not used

IP rating

Control voltage
CV1 = 24 VAC/VDC

CV2 = 110-120 VAC or 220-240 VAC

Valor nominal da corrente 

B = Derivados

C = Não derivados 

Tensão de rede

T5 = 200–525 VCA

T7 = 380–690 VCA

Tamanho do chassi

Não usado

Valor nominal IP

Tensão de controle

CV1 = 24 VCA/VCC

CV2 = 110–120 VCA ou 220–240 VCA 

= Não selecionável

Courant nominal

B = Avec bipasse

C = Sans bipasse

Tension secteur

T5 = 200–525 V CA

T7 = 380–690 V CA

Dimensions du châssis

Inutilisé

Charactéristique IP

Tension de commmande

CV1 = 24 V CA/V CC

CV2 = 110–120 V CA ou 220–240 V CA

= Non sélectionnable

Nennstrom

B = Mit Bypass

C = Ohne Bypass

Netzspannung

T5 = 200–525 VAC

T7 = 380–690 VAC

Baugröße

Unbenutzt

IP-Schutzart

Steuerspannung

CV1 = 24 VAC/VDC

CV2 = 110–120 VAC oder 220–240 VAC

= Nicht wählbar

Corrente nominale

B = Bypassato

C = Non bypassato

Tensione di rete

T5 = 200–525 VCA

T7 = 380–690 VCA

Dimensioni del telaio

Non utilizzato

Grado IP

Tensione di controllo

CV1 = 24 VCA/VCC

CV2 = 110–120 VCA o 220–240 VCA 

= Non selezionabile

Clasi�cación de intensidad

B = Con bypass

C = Sin bypass

Tensión de red

T5 = 200–525 VCA

T7 = 380–390 VCA 

Tamaño de bastidor

Sin uso

Clasi�cación IP

Tensión de control

CV1 = 24 VCA/VCC

CV2 = 110–120 VCA o 220–240 VCA 

= No seleccionable

图 1.1 类型代码订购表

简介 操作指南

MG17K841 Danfoss A/S © 03/2018 全权所有。 7

1 1



1.1.4 订购号

 

供电电压 T5, 200–525 V AC

控制电源 CV1, 24 V AC/V DC CV2，110–120 或 220–240 V AC

电流额定值 订购号 类型代码 订购号 类型代码

G1B

MCD5-0021B 175G5500 MCD5-0021B-T5-G1X-20-CV1 175G5525 MCD5-0021B-T5-G1X-20-CV2

MCD5-0037B 175G5501 MCD5-0037B-T5-G1X-20-CV1 175G5526 MCD5-0037B-T5-G1X-20-CV2

MCD5-0043B 175G5502 MCD5-0043B-T5-G1X-20-CV1 175G5527 MCD5-0043B-T5-G1X-20-CV2

MCD5-0053B 175G5503 MCD5-0053B-T5-G1X-20-CV1 175G5528 MCD5-0053B-T5-G1X-20-CV2

MCD5-0068B 175G5504 MCD5-0068B-T5-G1X-20-CV1 175G5529 MCD5-0068B-T5-G1X-20-CV2

MCD5-0084B 175G5505 MCD5-0084B-T5-G1X-20-CV1 175G5530 MCD5-0084B-T5-G1X-20-CV2

MCD5-0089B 175G5506 MCD5-0089B-T5-G1X-20-CV1 175G5531 MCD5-0089B-T5-G1X-20-CV2

MCD5-0105B 175G5507 MCD5-0105B-T5-G1X-20-CV1 175G5532 MCD5-0105B-T5-G1X-20-CV2

G2B

MCD5-0131B 175G5508 MCD5-0131B-T5-G2X-00-CV1 175G5533 MCD5-0131B-T5-G2X-00-CV2

MCD5-0141B 175G5509 MCD5-0141B-T5-G2X-00-CV1 175G5534 MCD5-0141B-T5-G2X-00-CV2

MCD5-0195B 175G5510 MCD5-0195B-T5-G2X-00-CV1 175G5535 MCD5-0195B-T5-G2X-00-CV2

MCD5-0215B 175G5511 MCD5-0215B-T5-G2X-00-CV1 175G5536 MCD5-0215B-T5-G2X-00-CV2

G3C MCD5-0245C 175G5512 MCD5-0245C-T5-G3X-00-CV1 175G5537 MCD5-0245C-T5-G3X-00-CV2

G3B

MCD5-0245B 134N9344 MCD5-0245B-T5-G3X-00-CV1 134N9345 MCD5-0245B-T5-G3X-00-CV2

MCD5-0331B 134N9348 MCD5-0331B-T5-G3X-00-CV1 134N9349 MCD5-0331B-T5-G3X-00-CV2

MCD5-0396B 134N9352 MCD5-0396B-T5-G3X-00-CV1 134N9353 MCD5-0396B-T5-G3X-00-CV2

G4B

MCD5-0469B 134N9356 MCD5-0469B-T5-G4X-00-CV1 134N9357 MCD5-0469B-T5-G4X-00-CV2

MCD5-0525B 134N9360 MCD5-0525B-T5-G4X-00-CV1 134N9361 MCD5-0525B-T5-G4X-00-CV2

MCD5-0632B 134N9364 MCD5-0632B-T5-G4X-00-CV1 134N9365 MCD5-0632B-T5-G4X-00-CV2

MCD5-0744B 134N9368 MCD5-0744B-T5-G4X-00-CV1 134N9369 MCD5-0744B-T5-G4X-00-CV2

MCD5-0826B 134N9372 MCD5-0826B-T5-G4X-00-CV1 134N9373 MCD5-0826B-T5-G4X-00-CV2

MCD5-0961B 134N9376 MCD5-0961B-T5-G4X-00-CV1 134N9377 MCD5-0961B-T5-G4X-00-CV2

G4C

MCD5-0360C 175G5513 MCD5-0360C-T5-G4X-00-CV1 175G5538 MCD5-0360C-T5-G4X-00-CV2

MCD5-0380C 175G5514 MCD5-0380C-T5-G4X-00-CV1 175G5539 MCD5-0380C-T5-G4X-00-CV2

MCD5-0428C 175G5515 MCD5-0428C-T5-G4X-00-CV1 175G5540 MCD5-0428C-T5-G4X-00-CV2

MCD5-0595C 175G5516 MCD5-0595C-T5-G4X-00-CV1 175G5541 MCD5-0595C-T5-G4X-00-CV2

MCD5-0619C 175G5517 MCD5-0619C-T5-G4X-00-CV1 175G5542 MCD5-0619C-T5-G4X-00-CV2

MCD5-0790C 175G5518 MCD5-0790C-T5-G4X-00-CV1 175G5543 MCD5-0790C-T5-G4X-00-CV2

MCD5-0927C 175G5519 MCD5-0927C-T5-G4X-00-CV1 175G5544 MCD5-0927C-T5-G4X-00-CV2

G5C

MCD5-1200C 175G5520 MCD5-1200C-T5-G5X-00-CV1 175G5545 MCD5-1200C-T5-G5X-00-CV2

MCD5-1410C 175G5523 MCD5-1410C-T5-G5X-00-CV1 175G5546 MCD5-1410C-T5-G5X-00-CV2

MCD5-1600C 175G5524 MCD5-1600C-T5-G5X-00-CV1 175G5547 MCD5-1600C-T5-G5X-00-CV2

表 1.2 订购号，T5，200–525 V AC
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供电电压 T7, 380–690 V AC

控制电源 CV1, 24 V AC/V DC CV2，110–120 或 220–240 V AC

电流额定值 订购号 类型代码 订购号 类型代码

G1B

MCD5-0021B 175G5548 MCD5-0021B-T7-G1X-20-CV1 175G5571 MCD5-0021B-T7-G1X-20-CV2

MCD5-0037B 175G5549 MCD5-0037B-T7-G1X-20-CV1 175G5572 MCD5-0037B-T7-G1X-20-CV2

MCD5-0043B 175G5550 MCD5-0043B-T7-G1X-20-CV1 175G5573 MCD5-0043B-T7-G1X-20-CV2

MCD5-0053B 175G5551 MCD5-0053B-T7-G1X-20-CV1 175G5574 MCD5-0053B-T7-G1X-20-CV2

MCD5-0068B 175G5552 MCD5-0068B-T7-G1X-20-CV1 175G5575 MCD5-0068B-T7-G1X-20-CV2

MCD5-0084B 175G5553 MCD5-0084B-T7-G1X-20-CV1 175G5576 MCD5-0084B-T7-G1X-20-CV2

MCD5-0089B 175G5554 MCD5-0089B-T7-G1X-20-CV1 175G5577 MCD5-0089B-T7-G1X-20-CV2

MCD5-0105B 175G5555 MCD5-0105B-T7-G1X-20-CV1 175G5578 MCD5-0105B-T7-G1X-20-CV2

G2B

MCD5-0131B 175G5556 MCD5-0131B-T7-G2X-00-CV1 175G5579 MCD5-0131B-T7-G2X-00-CV2

MCD5-0141B 175G5557 MCD5-0141B-T7-G2X-00-CV1 175G5580 MCD5-0141B-T7-G2X-00-CV2

MCD5-0195B 175G5558 MCD5-0195B-T7-G2X-00-CV1 175G5581 MCD5-0195B-T7-G2X-00-CV2

MCD5-0215B 175G5559 MCD5-0215B-T7-G2X-00-CV1 175G5582 MCD5-0215B-T7-G2X-00-CV2

G3C MCD5-0245C 175G5560 MCD5-0245C-T7-G3X-00-CV1 175G5583 MCD5-0245C-T7-G3X-00-CV2

G3B

MCD5-0245B 134N9346 MCD5-0245B-T7-G3X-00-CV1 134N9347 MCD5-0245B-T7-G3X-00-CV2

MCD5-0331B 134N9350 MCD5-0331B-T7-G3X-00-CV1 134N9351 MCD5-0331B-T7-G3X-00-CV2

MCD5-0396B 134N9354 MCD5-0396B-T7-G3X-00-CV1 134N9355 MCD5-0396B-T7-G3X-00-CV2

G4B

MCD5-0469B 134N9358 MCD5-0469B-T7-G4X-00-CV1 134N9359 MCD5-0469B-T7-G4X-00-CV2

MCD5-0525B 134N9362 MCD5-0525B-T7-G4X-00-CV1 134N9363 MCD5-0525B-T7-G4X-00-CV2

MCD5-0632B 134N9366 MCD5-0632B-T7-G4X-00-CV1 134N9367 MCD5-0632B-T7-G4X-00-CV2

MCD5-0744B 134N9370 MCD5-0744B-T7-G4X-00-CV1 134N9371 MCD5-0744B-T7-G4X-00-CV2

MCD5-0826B 134N9374 MCD5-0826B-T7-G4X-00-CV1 134N9375 MCD5-0826B-T7-G4X-00-CV2

MCD5-0961B 134N9378 MCD5-0961B-T7-G4X-00-CV1 134N9379 MCD5-0961B-T7-G4X-00-CV2

G4C

MCD5-0360C 175G5561 MCD5-0360C-T7-G4X-00-CV1 175G5584 MCD5-0360C-T7-G4X-00-CV2

MCD5-0380C 175G5562 MCD5-0380C-T7-G4X-00-CV1 175G5585 MCD5-0380C-T7-G4X-00-CV2

MCD5-0428C 175G5563 MCD5-0428C-T7-G4X-00-CV1 175G5586 MCD5-0428C-T7-G4X-00-CV2

MCD5-0595C 175G5564 MCD5-0595C-T7-G4X-00-CV1 175G5587 MCD5-0595C-T7-G4X-00-CV2

MCD5-0619C 175G5565 MCD5-0619C-T7-G4X-00-CV1 175G5588 MCD5-0619C-T7-G4X-00-CV2

MCD5-0790C 175G5566 MCD5-0790C-T7-G4X-00-CV1 175G5589 MCD5-0790C-T7-G4X-00-CV2

MCD5-0927C 175G5567 MCD5-0927C-T7-G4X-00-CV1 175G5590 MCD5-0927C-T7-G4X-00-CV2

G5C

MCD5-1200C 175G5568 MCD5-1200C-T7-G5X-00-CV1 175G5591 MCD5-1200C-T7-G5X-00-CV2

MCD5-1410C 175G5569 MCD5-1410C-T7-G5X-00-CV1 175G5592 MCD5-1410C-T7-G5X-00-CV2

MCD5-1600C 175G5570 MCD5-1600C-T7-G5X-00-CV1 175G5593 MCD5-1600C-T7-G5X-00-CV2

表 1.3 订购号，T7，380–690 V AC

简介 操作指南
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2 安全性

2.1 安全性

本指南使用了下述符号：

警告
表明某种潜在危险情况，将可能导致死亡或严重伤害。

小心
表明某种潜在危险情况，将可能导致轻度或中度伤害。这

还用于防范不安全的行为。

注意
表示重要信息，包括可能导致设备或财产损坏的情况。

2.1.1 具备资质的人员

要实现软启动器的无故障和安全运行，必须保证正确可靠

的运输、存放、安装、操作和维护。仅允许具备资质的人

员安装或操作本设备。

具备资质的人员是指经过培训且经授权按照相关法律和法

规安装、调试和维护设备、系统和电路的人员。此外，该

人员还必须熟悉本文档中所述的说明和安全措施。

警告
存在触电危险
VLT® Soft Starter MCD 500 在连接到电网电压时带有

危险电压。电气安装只能由具有资质的电工来执行。如果

电动机或软启动器的安装不正确，可能导致严重伤亡或设

备故障。请遵守本手册的规定以及地方电气安全法规。

型号 MCD5-0360C ~ MCD5-1600C：

只要设备接通了主电源电压（包括软启动器跳闸或等待命

令时），母线和散热片便会带电。

警告
正确接地
在执行维修工作之前，请断开软启动器与电网电压的连

接。

软启动器的安装人员有义务根据地方电气安全法规提供适

当的接地和支路保护。

不要将功率因数修正电容器连接到 VLT® Soft Starter

MCD 500 的输出端。如果要采取静态功率因数修正措施，

必须将相关装置连接到软启动器的供电侧。

警告
立即启动
在自动启动模式下，可以在软启动器与主电源相连的情况

下（通过远程输入）远程控制电动机。

MCD5-0021B ~ MCD5-0961B：

在运输、受到机械冲击或经过不当搬运之后，旁路接触器

可能会被扳到开启状态。

在运输之后，为避免在首次调试或工作时发生电动机立即

启动的情况：

• 始终确保在通电前先施加控制电压。

• 在通电前先施加控制电压可确保对接触器状态进

行初始化。

警告
意外启动
当软启动器连接到交流主电源、直流电源或负载共享时，

电机可随时启动。在编程、维护或维修过程中意外启动可

能会导致死亡、严重人身伤害或财产损失。可利用外部开

关、现场总线命令、从 LCP 或 LOP 提供输入参考值信

号、通过使用 MCD PC 软件的远程操作或消除故障状态后

启动电机。

要防止电机意外启动：

• 按 LCP 上的 [Off]/[Reset]（停止/复位）键，

然后再设置参数。

• 断开软启动器与主电源的连接。

• 将软启动器连接到交流主电源、直流电源或负载

共享之前，软启动器、电机和所有驱动设备必须

已完全连接并组装完毕。

警告
人身安全
软启动器不是安全装置，不能起到电绝缘或断开电源连接

的作用。

• 如果需要绝缘，必须安装带有主接触器的软启动

器。

• 请勿依赖启动和停止功能来保证人员安全。如果

主电源、电动机连接或软启动器的电子器件发生

故障，电动机可能会意外启动或停止。

• 如果软启动器中的电子器件发生故障，则停止的

电动机可能会启动。主电源临时故障或电动机连

接断开，也会导致停止的电动机启动。

为了保证人身安全并保护机器，请通过外部安全系统控制

隔离装置。

安全性 VLT® Soft Starter MCD 500
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注意
更改任何参数设置前，请使用 MCD PC 软件或保存用户设
置 功能将当前参数保进行存到。

注意
使用自动启动 功能时务必谨慎。在操作之前，请阅读所

有与自动启动 有关的说明。

本手册所含的示例和示意图仅用于说明目的。本手册所含

信息可能随时更改，恕不事先通知。对因为使用或应用本

设备而造成的任何直接、间接或因果性损害，恕不负责。

安全性 操作指南
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3 安装

3.1 机械安装

1
7
7
H
A
4
2
7
.1
0

1

2

3

4

1 MCD5-0021B 到 MCD5-0215B： 软启动器之间允许有 100 毫米（3.94 英寸）的距离。

MCD5-0245B 到 MCD5-0961B： 软启动器之间允许有 200 毫米（7.88 英寸）的距离。

MCD5-0245C： 软启动器之间允许有 100 毫米（3.94 英寸）的距离。

MCD5-0360C 到 MCD5-1600C： 软启动器之间允许有 200 毫米（7.88 英寸）的距离。

2 MCD5-0021B 到 MCD5-0215B： 软启动器和固体表面之间允许有 50 毫米（1.97 英寸）的距离。

MCD5-0245B 到 MCD5-0961B： 软启动器之间允许有 200 毫米（7.88 英寸）的距离。

MCD5-0245C： 软启动器和固体表面之间允许有 100 毫米（3.94 英寸）的距离。

MCD5-0360C 到 MCD5-1600C： 软启动器和固体表面之间允许有 200 毫米（7.88 英寸）的距离。

3 可在侧面安装软启动器。此时应将软启动器的额定电流降低 15%。

4 如果在无通讯模块的情况下安装，软启动器可以并排安装，不留间隙。

图 3.1 安装时的间隙和降容值

安装 VLT® Soft Starter MCD 500
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3.2 尺寸和重量

A B

D

C E

A B

C

D

E

1
7
7
H
A
5
1
4
.1
0

型号 A [mm] (in) B [mm] (in) C [mm] (in) D [mm] (in) E [mm] (in) 重量 [kg] (lbs)

MCD5-0021B

295 (11.6) 278 (10.9) 150 (5.9) 124 (4.9)

183 (7.2) 4.2 (9.3)
MCD5-0037B

MCD5-0043B

MCD5-0053B

MCD5-0068B

213 (8.14)

4.5 (9.9)

MCD5-0084B

4.9 (10.8)MCD5-0089B

MCD5-0105B

MCD5-0131B

 438 (17.2)  380 (15.0)  275 (10.8)  248 (9.8)  250 (9.8)  14.9 (32.8)
MCD5-0141B

MCD5-0195B

MCD5-0215B

MCD5-0245B

440 (17.3) 392 (15.4) 424 (16.7) 376 (14.8) 296 (11.7)

26 (57.2)

MCD5-0331B
30.2 (66.6)

MCD5-0396B

MCD5-0469B

640 (25.2) 600 (23.6) 433 (17.0) 320 (12.6) 295 (11.6)

49.5 (109.1)
MCD5-0525B

MCD5-0632B

60.0 (132.3)
MCD5-0744B

MCD5-0826B

MCD5-0961B

MCD5-0245C 460 (18.1) 400 (15.0) 390 (15.4) 320 (12.6) 279 (11.0) 23.9 (52.7)

MCD5-0360C

 689 (27.1)  522 (20.5)  430 (16.9) 320 (12.6) 300 (11.8)

35 (77.2)MCD5-0380C

MCD5-0428C

MCD5-0595C

 45 (99.2)
MCD5-0619C

MCD5-0790C

MCD5-0927C

安装 操作指南
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型号 A [mm] (in) B [mm] (in) C [mm] (in) D [mm] (in) E [mm] (in) 重量 [kg] (lbs)

MCD5-1200C

856 (33.7) 727 (28.6) 585 (23.0) 500 (19.7) 364 (14.3) 120 (264.6)MCD5-1410C

MCD5-1600C

图 3.2 尺寸和重量

安装 VLT® Soft Starter MCD 500
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4 电气安装

4.1 控制线路

4.1.1 控制软启动器的方法

可通过 3 种方法控制 VLT® Soft Starter MCD 500：

• 按 LCP 上的按键。

• 通过远程输入。

• 通过串行通讯链路。

软启动器总会对通过 LCP 上的 [Hand On]（手动启动）

和 [Off]（关闭）按钮发出的本地启动或停止命令作出响

应。按了 [自动启动] 按钮后，则会选择远程控制（软启

动器将接受来自远程输入的命令）。在远程模式下，[自动

启动] 指示灯将亮起。在手动启动模式下，如果软启动器

启动或在运行，则手动启动指示灯将亮起。如果软启动器

停止，则关闭指示灯将亮起。

4.1.2 控制端子

控制端接应使用 2.5 mm2 (14 AWG) 的插入式端子盒。不

同的型号要求将控制电压连接至不同端子：

• CV1 (24 V AC/V DC)： A5、A6。

• CV2 (110–120 V AC)： A5、A6。

• CV2 (220–240 V AC)： A4、A6。

图 4.1 控制端子的接线

注意
在未使用热敏电阻的情况下不要短接端子 05、06。

所有控制端子和继电器端子都符合 SELV（安全超低压）

标准。这种保护不适用于 400 V 以上的接地三角形支

路。

为了达到 SELV 性能，与控制端子的所有连接都必须是

PELV（比如，热敏电阻必须与电动机实现加强绝缘/双重绝

缘）。

注意
PELV 通过超低压提供保护。如果电源为 SELV 类型，且

安装符合地方/国家对 SELV 电源的规定，则可避免发生

触电。

注意
如果能满足较高绝缘要求并提供相应的漏电/间隙距离，则

可以获得令人满意的流电绝缘效果。这些要求在 IEC

61140 标准中有专门介绍。

提供电气绝缘的部件也必须满足较高的绝缘标准并通过

IEC 61140 规定的相关测试。

4.1.3 远程输入

软启动器有 3 个用于远程控制的固定输入。这些输入应

用符合低压、低电流操作要求的触点（镀金触点或类似触

点）来控制。 

1 7
 7 H

 A
 5 0

 4 .
 1 0

 

S t a r t / s t o p 

R e s e t 

S t a r t 

S t o p 

R e s e t 

S t a r t 

S t o p 

R e s e t 

1 5 
1 6 
1 7 
1 8 
2 5 
1 8 

1 5 
1 6 
1 7 
1 8 
2 5 
1 8 

1 5 
1 6 
1 7 
1 8 
2 5 
1 8 

2 3 1 

1 2 线控制

2 3 线控制

3 4 线控制

图 4.2 2、3 和 4 线控制

复位输入可以常开或常闭。要选择配置，请使用参数 3-8
远程复位逻辑。 

警告
存在触电危险
不要在控制输入端子上施加电压。这些端子是带电的 24

V DC 输入，必须用无电势的触点来控制。

• 将连接到控制输入的电缆与主电源电压和电动机

线路分开。

电气安装 操作指南
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4.1.4 串行通讯

通过串行通讯网络进行控制，在手动启动模式下总是处于

启用状态，而在远程控制模式下则可以启用或禁用它（请

参阅参数 3-2 远程通讯）。通过串行通讯网络进行控制

需要使用可选的通讯模块。 

4.1.5 接地端子

接地端子位于软启动器的背部。

• MCD5-0021B 至 MCD5-0105B 在输入侧（顶部）

有 1 个端子。

• MCD5-0131B 至 MCD5-0961B 以及 MCD5-0245C

至 MCD5-1600C 有 2 个端子； 1 个位于输入

侧（顶部），另一个位于输出侧（底部）。

4.1.6 电力端接

注意
为确保人身安全， MCD5-0105B 以下型号，电源端子全部

用啮合片加以保护。在使用大电缆时，可能需要拆开这些

啮合片。 

注意
某些设备使用的是铝制母线。在连接电力端子时，请仔细

清洁表面接触区域（使用砂纸或不锈钢刷），并使用相应

的防腐蚀密封剂。 

请仅使用铜绞线或实芯导线，额定温度应为 75 °C
(167°F) 或更高。

1
7

7
H

A
6

4
6

.1
0 电缆规格： 6–50 mm2 (AWG 10-1/0)

转矩： 4 Nm (35.4 in-lb)
1

7
7

H
A

6
4

7
.1

0

14 mm (0.55 in)

1
7
7
H
A
6
4
8
.1
0

Torx T20 x 150

1
7

7
H

A
6

4
9

.1
0 平头 7 mm x 150

MCD5-0021B 到 MCD5-0105B

  38 Nm (336.3 in-lb)

5 mm
1

5
 m

m

28 mm

11 mm
(M10)

1
7

7
H

A
6

4
3

.1
0

MCD5-0131B MCD5-0141B 到 MCD5-0215B MCD5-0245B

38 Nm (336.3 in-lb) 38 Nm (336 in-lb)  

6 mm

1
5

 m
m

28 mm

11 mm

(M10)

1
7

7
H

A
6

4
4

.1
0

13 mm

1
2

 m
m

32 mm

11 mm
(M10)

1
7

7
H

A
6

4
5

.1
0

MCD5-0331B 到 MCD5-0396B MCD5-0469B 到 MCD5-0961B MCD5-0245C

MCD5-0360C 到 MCD5-0927C MCD5-1200C 到 MCD5-1600C

表 4.1 电力端接的测试值和转矩

电气安装 VLT® Soft Starter MCD 500
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4.1.7 护手罩套件

注意
安装 IP00 软启动器（MCB5-131B 和更高型号）时，护手

罩指定用于个人安全。通过将护手罩安装到软启动器端子

上，可以防止不慎接触带电端子。护手罩在正确安装后可

提供 IP20 级保护。

• MCD5-0131B 到 MCD5-0215B： 175G5662。

• MCD5-0245B 到 MCD5-0396B： 175G5730。

• MCD5-0469B 到 MCD5-0961B： 175G5731。

• MCD5-245C： 175G5663。

• MCD5-0360C 到 MCD5-0927C： 175G5664。

• MCD5-1200C 到 MCD5-1600C： 175G5665。

注意
为达到 UL 标准，型号 MCD5-0131B 到 MCD5-0396B 需

要使用护手罩。

4.2 电源输入和输出配置

4.2.1 带有内部旁路的型号（MCD5-0021B
到 MCD5-0961B）

型号 MCD5-0021B 到 MCD5-0215B 在设备顶部具有电源输

入端，在底部具有电源输出端。

带有内部旁路的型号 MCD5-0245B 到 MCD5-0396B 在设备

底部具有输出母线，且顶部和底部都具有输入母线。可连

接交流电源：

• 上进/下出。

• 下进/下出

带有内部旁路的型号 MCD5-0469B 到 MCD5-0961B 在设备

顶部和底部都具有输入和输出母线。可连接交流电源： 

• 上进/下出。

• 上进/上出。

• 下进/下出。

• 下进/下出。

1/L1, 3/L2, 5/L3

2/T1, 4/T2, 6/T3

1
7
7
H
A
6
8
6
.1
0

图 4.3 MCD5-0021B 至 MCD5-0105B，21–105 A

1/L1   3/L2   5/L3

2/T1   4/T2   6/T3

1
7

7
H

A
6

8
7

.1
0

图 4.4 MCD5-0131B 至 MCD5-0215B，131–215 A

2/T1          4/T2          6/T3
1/L1          3/L2           5/L3

1/L1          3/L2          5/L3
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图 4.5 MCD5-0245B 至 MCD5-0396B，245–396 A
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2/T1          4/T2          6/T3
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图 4.6 MCD5-0469B 至 MCD5-0961B，469–961 A

4.2.2 MCD5-0245C

MCD5-0245C 在设备底部具有专用的旁路端子。旁路端子

为：

• T1B.

• T2B.

• T3B.

1
7
7
H
A
6
5
1
.1
0

1/L1       3/L2       5/L3

T1B        T2B        T3B

2/T1        4/T2        6/T3

图 4.7 MCD5-0245C 上的旁路端子，245 A

4.2.3 MCD5-0360C 到 MCD5-1600C

MCD5-0360C 到 MCD5-1600C 在输入母线上具有专用的旁

路端子。旁路端子为：

• L1B.

• L2B.

• L3B.

在无旁路的型号 MCD5-0360C 到 MCD5-1600C 上，可以根

据需要为顶部或底部输入和输出调整母线。请参阅

章 12 母线调整程序（MCD5-0360C 到 MCD5-1600C） 了

解逐步操作说明。软启动器按上进/下出的方式制造。

注意
为使型号 MCD5-0360C 到 MCD5-1600C 符合 UL 标准，

请按上进/下出 或下进/上出 的方式安装。 *有关详细信

息，请参阅章 11.1 符合 UL 规范的安装

(L1B    L2B    L3B)

1/L1    3/L2    5/L3

  2/T1  4/T2 6/T3

1/L1   3/L2  5/L3

(L1B    L2B    L3B)

2/T1  4/T2   6/T3

(L1B  L2B  L3B)

 1/L1  3/L2  5/L3

2/T1  4/T2  6/T3

1/L1   3/L2   5/L3

(L1B   L2B   L3B)

2/T1 4/T2  6/T3

1
7

7
H

A
6

5
2

.1
0

图 4.8 旁路端子的位置，MCD5-0360C 至 MCD5-1600C，360–

1600 A

4.3 电动机连接

VLT® Soft Starters MCD 500 可以用串联或内部三角形

连接方式（也分别称为 3 线和 6 线连接）连接至电动

机。当以内部三角形方式连接时，请为参数 1-1 电动机
满载电流 输入电机满载电流 (FLC)。MCD 500 将基于此

数据自动计算内部三角形电流。参数 15-7 电动机连接
在默认情况下被设为自动检测，也可以对其进行设置，以

强制软启动器采用内部三角形或串联连接。

4.3.1 测试系统

为了进行测试，可以将 VLT® Soft Starter MCD 500 连

接至一台小电动机。在此测试期间，可以测试控制输入和

继电器输出保护设置。这种测试模式不适于测试软启动或

软停止性能。

测试电动机的昀小 FLC 是软启动器的昀小 FLC 的 2%

（请参阅章 4.5 昀小和昀大电流设置）。

注意
在用比软启动器功率小的电动机测试软启动器时，请将参
数 1-1 电动机 FLC 设为所允许的昀小值。

带有内部旁路的型号无需外部旁路接触器。 
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4.3.2 串联式安装

4.3.2.1 内部旁路

1
7
7
H
A
4
3
0
.1
2

M
3

6/T3

2/T1

5/L3

3/L2

1/L1

13

14

4/T2

E

K1

K1 F1

K1 主接触器（选配）

F1 半导体熔断器（可选）1)

1) 为使 SCR 保修有效，请使用半导体熔断器。

图 4.9 串联式安装，内部旁路 

4.3.2.2 无旁路

1
7
7
H
A
4
2
9
.1
2

6/T3

2/T1

5/L3

3/L2

1/L1

13

14

4/T2

E

K1

K1 F1

M

3

K1 主接触器（选配）

F1 半导体熔断器（可选）1)

1) 为使 SCR 保修有效，请使用半导体熔断器。

图 4.10 串联式安装，无旁路

4.3.2.3 外部旁路

无旁路型号带有专用旁路端子，这使得软启动器即使在被

外部旁路接触器旁路之后，仍可以继续提供保护和监视功

能。将旁路接触器连接至旁路端子，并用被配置为运行
（请参阅参数 4.1 到 4.9）的可编程输出来控制。

注意
MCD5-0245C 上的旁路端子是：

• T1B.

• T2B.

• T3B.

MCD5-0360C 到 MCD5-1600C 上的旁路端子是：

• L1B.

• L2B.

• L3B.

如果需要，可将熔断器安装在输入侧。

1
7
7
H
A
6
1
7
.1
1

M
3

F1

6/T3

2/T1

5/L3

3/L2

1/L1

13

14

4/T2

E

K1

K1

T1B

T2B

T3B

K2

34

33

K2

K1 主接触器

K2 旁路接触器（外部）

F1 半导体熔断器（可选）1)

1) 为使 SCR 保修有效，请使用半导体熔断器。

图 4.11 串联式安装，外部旁路，MCD5-0245C
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1
7
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4
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1
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F1

6/T3

2/T1

5/L3

3/L2

1/L1

13

14

4/T2

E

K1

K1

L1B

L2B

L3B

K2

34

33

K2

K1 主接触器

K2 旁路接触器（外部）

F1 半导体熔断器（可选）1)

1) 为使 SCR 保修有效，请使用半导体熔断器。

图 4.12 串联式安装，外部旁路，MCD5-0360C 至 MCD5-1600C

4.3.3 内部三角形安装

注意
当用内部三角形配置来连接 VLT® Soft Starter MCD

500 时，请务必安装主接触器或并联跳闸断路器。

注意
当以内部三角形方式连接时，请为参数 1-1 电机 FLC 输
入电机满载电流 (FLC)。MCD 500 将基于此数据自动计算

内部三角形电流。参数 15-7 电动机连接 在默认情况下

被设为自动检测，也可以对其进行设置，以强制软启动器

采用内部三角形或串联连接。 

4.3.3.1 内部旁路

6/T

2/T

13

14

4/T

K1

U1(1) U2(4)

V1(2) V2(5)

W1(3) W2(6)

5/L3

3/L2

1/L1

E

K1 F1

M
3

1
7
7
H
A
5
0
1
.1
1

K1 主接触器

F1 半导体熔断器（可选）1)

1) 为使 SCR 保修有效，请使用半导体熔断器。

图 4.13 内部三角形安装，内部旁路 

4.3.3.2 无旁路
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A
5
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6/T

2/T

5/L

3/L

1/L

1

1

4/T

K1

K1 F

U1(1 U2(4

V1(2 V2(5

W1( W2(L2

L1

L3

E

K1 主接触器

F1 半导体熔断器（可选）1)

1) 为使 SCR 保修有效，请使用半导体熔断器。

图 4.14 内部三角形安装，无旁路 

4.3.3.3 外部旁路

无旁路型号带有专用旁路端子，这使得软启动器即使在被

外部旁路接触器旁路之后，仍可以继续提供保护和监视功

能。将旁路接触器连接至旁路端子，并用被配置为运行
（请参阅参数 4.1 到 4.9）的可编程输出来控制该接触

器。
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注意
MCD5-0245C 上的旁路端子是：

• T1B.

• T2B.

• T3B.

MCD5-0360C 到 MCD5-1600C 上的旁路端子是：

• L1B.

• L2B.

• L3B.

如果需要，可将熔断器安装在输入侧。 

1
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1
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6/T

2/T

5/L3

3/L2

1/L1

13
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4/T
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K1

U1(1) U2(4)

V1(2) V2(5)

W1(3) W2(6)T2B

T1B

T3B

K2

34

33

K2

F1

K1 主接触器

K2 旁路接触器（外部）

F1 半导体熔断器（可选）1)

1) 为使 SCR 保修有效，请使用半导体熔断器。

图 4.15 内部三角形安装，外部旁路，MCD5-0245C
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1/L1
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K1 F1

U1(1) U2(4)

V1(2) V2(5)

W1(3) W2(6)L2B

L1B

L3B

K2

34

33

K2

K1 主接触器

K2 旁路接触器（外部）

F1 半导体熔断器（可选）1)

1) 为使 SCR 保修有效，请使用半导体熔断器。

图 4.16 内部三角形安装，外部旁路，MCD5-0360C 到

MCD5-1600C

4.4 电流额定值

要了解在这些额定值表格中未涵盖的工作条件下的额定

值，请与当地供应商联系。

所有额定值都在海拔 1000 m (3281 ft) 和环境温度

40 °C (104 °F) 下计算。
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4.4.1 串联（旁路型）

注意
MCD5-0021B 到 MCD5-0961B 型带号带内部旁路。MCD5-0245C 到 MCD5-1600C 型号要求配备外部旁路接触器。

类型代码 电流额定值 [A]

 AC-53b 3-30:330 AC-53b 4-20:340 AC-53b 4.5-30:330

MCD5-0021B 21 17 15

MCD5-0037B 37 31 26

MCD5-0043B 43 37 30

MCD5-0053B 53 46 37

 AC-53b 3-30:570 AC-53b 4-20:580 AC-53b 4.5-30:570

MCD5-0068B 68 55 47

MCD5-0084B 84 69 58

MCD5-0089B 89 74 61

MCD5-0105B 105 95 78

MCD5-0131B 131 106 90

MCD5-0141B 141 121 97

MCD5-0195B 195 160 134

MCD5-0215B 215 178 148

MCD5-0245B 245 194 169

MCD5-0245C 255 201 176

MCD5-0331B 331 266 229

MCD5-0360C 360 310 263

MCD5-0380C 380 359 299

MCD5-0396B 396 318 273

MCD5-0428C 430 368 309

MCD5-0469B 496 383 326

MCD5-0525B 525 425 364

MCD5-0595C 620 540 434

MCD5-0619C 650 561 455

MCD5-0632B 632 512 438

MCD5-0790C 790 714 579

MCD5-0744B 744 606 516

MCD5-0826B 826 684 571

MCD5-0927C 930 829 661

MCD5-0961B 961 796 664

MCD5-1200C 1200 1200 1071

MCD5-1410C 1410 1319 1114

MCD5-1600C 1600 1600 1353

表 4.2 内部旁路型号

图 4.17 AC-53 额定值（对于旁路工作） 
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所有额定值都在海拔 1000 m (3281 ft) 和环境温度 40 °C (104 °F) 下计算。 

4.4.2 串联（无旁路/连续）

类型代码 电流额定值 [A]

 AC-53a 3-30:50-6 AC-53a 4-20:50-6 AC-53a 4.5-30:50-6

MCD5-0245C 245 195 171

MCD5-0360C 360 303 259

MCD5-0380C 380 348 292

MCD5-0428C 428 355 300

MCD5-0595C 595 515 419

MCD5-0619C 619 532 437

MCD5-0790C 790 694 567

MCD5-0927C 927 800 644

MCD5-1200C 1200 1135 983

MCD5-1410C 1410 1187 1023

MCD5-1600C 1600 1433 1227

表 4.3 无旁路型号

S t a r t   T i m e   ( s e c o n d s ) 
S t a r t s   P e r   H o u r 

图 4.18 AC-53 额定值（对于恒定工作） 

所有额定值都在海拔 1000 m (3281 ft) 和环境温度 40 °C (104 °F) 下计算。 

要了解在这些额定值表格中未涵盖的工作条件下的额定值，请与当地供应商联系。
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4.4.3 内部三角形连接（旁路）

注意
MCD5-0021B 到 MCD5-0961B 型带号带内部旁路。MCD5-0245C 到 MCD5-1600C 型号要求配备外部旁路接触器。 

类型代码 电流额定值 [A]

 AC-53b 3-30:330 AC-53b 4.20-:340 AC-53b 4.5-30:330

MCD5-0021B 32 26 22

MCD5-0037B 56 47 39

MCD5-0043B 65 56 45

MCD5-0053B 80 69 55

 AC-53b 3-30:570 AC-53b 4-20:580 AC-53b 4.5-30:570

MCD5-0068B 102 83 71

MCD5-0084B 126 104 87

MCD5-0089B 134 112 92

MCD5-0105B 158 143 117

MCD5-0131B 197 159 136

MCD5-0141B 212 181 146

MCD5-0195B 293 241 201

MCD5-0215B 323 268 223

MCD5-0245B 368 291 254

MCD5-0245C 383 302 264

MCD5-0331B 497 400 343

MCD5-0360C 540 465 395

MCD5-0380C 570 539 449

MCD5-0396B 594 478 410

MCD5-0428C 645 552 463

MCD5-0469B 704 575 490

MCD5-0525B 787 637 546

MCD5-0595C 930 810 651

MCD5-0619C 975 842 683

MCD5-0632B 948 768 658

MCD5-0790C 1185 1072 869

MCD5-0744B 1116 910 774

MCD5-0826B 1239 1026 857

MCD5-0927C 1395 1244 992

MCD5-0961B 1441 1194 997

MCD5-1200C 1800 1800 1607

MCD5-1410C 2115 1979 1671

MCD5-1600C 2400 2400 2030

表 4.4 带旁路的型号

图 4.19 AC-53 额定值（对于旁路工作） 
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所有额定值都在海拔 1000 m (3281 ft) 和环境温度 40 °C (104 °F) 下计算。 

4.4.4 内部三角形连接（无旁路/连续）

类型代码 电流额定值 [A]

 AC-53a 3-30:50-6 AC-53a 4-20:50-6 AC-53a 4.5-30:50-6

MCD5-0245C 368 293 257

MCD5-0360C 540 455 389

MCD5-0380C 570 522 438

MCD5-0428C 643 533 451

MCD5-0595C 893 773 629

MCD5-0619C 929 798 656

MCD5-0790C 1185 1042 851

MCD5-0927C 1391 1200 966

MCD5-1200C 1800 1702 1474

MCD5-1410C 2115 1780 1535

MCD5-1600C 2400 2149 1841

表 4.5 无旁路型号 

S t a r t   T i m e   ( s e c o n d s ) 
S t a r t s   P e r   H o u r 

图 4.20 AC-53 额定值（对于恒定工作） 

所有额定值都在海拔 1000 m (3281 ft) 和环境温度 40 °C (104 °F) 下计算。 

要了解在这些额定值表格中未涵盖的工作条件下的额定值，请与当地供应商联系。
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4.5 昀小和昀大电流设置

昀小和昀大满载电流设置取决于型号：

 串联 内部三角形连接

型号 昀小值 [A] 昀大值 [A] 昀小值 [A] 昀大值 [A]

MCD5-0021B 5 23 7 34

MCD5-0037B 9 43 13 64

MCD5-0043B 10 50 15 75

MCD5-0053B 11 53 16 79

MCD5-0068B 15 76 23 114

MCD5-0084B 19 97 29 145

MCD5-0089B 20 100 30 150

MCD5-0105B 21 105 32 157

MCD5-0131B 29 145 44 217

MCD5-0141B 34 170 51 255

MCD5-0195B 40 200 60 300

MCD5-0215B 44 220 66 330

MCD5-0331B 70 350 70 525

MCD5-0396B 85 425 85 638

MCD5-0469B 100 500 100 750

MCD5-0525B 116 580 116 870

MCD5-0632B 140 700 140 1050

MCD5-0744B 164 820 164 1230

MCD5-0825B 184 920 184 1380

MCD5-0961B 200 1000 200 1500

MCD5-0245C 51 255 77 382

MCD5-0360C 72 360 108 540

MCD5-0380C 76 380 114 570

MCD5-0428C 86 430 129 645

MCD5-0595C 124 620 186 930

MCD5-0619C 130 650 195 975

MCD5-0790C 158 790 237 1185

MCD5-0927C 186 930 279 1395

MCD5-1200C 240 1200 360 1800

MCD5-1410C 282 1410 423 2115

MCD5-1600C 320 1600 480 2400

表 4.6 昀小和昀大满载电流
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4.6 旁路接触器

一些 VLT® Soft Starters MCD 500 带有内部旁路，因

此无需外部旁路接触器。

无旁路型软启动器可与外部旁路接触器一起安装。请选择

AC1 额定值大于或等于相连电动机的额定满载电流的接触

器。

4.7 主接触器

如果 VLT® Soft Starter MCD 500 使用内部三角形连接

方式连接至电动机（也可以选择串联），则安装主接触

器。请选择 AC3 额定值大于或等于相连电动机的额定满

载电流的接触器。

4.8 断路器

为了在软启动器跳闸时隔离电动机电路，可以用并联跳闸

断路器来替代主接触器。必须从断路器的供电侧为并联跳

闸机构供电，或者使用单独的控制电源。 

4.9 功率因数修正

小心
小心损坏设备
将功率因数修正电容器连接到输出侧会损坏软启动器。

• 将功率因数修正电容器连接至软启动器的输入

侧。

如果采用了功率因数修正，则应使用专用接触器来接入电

容器。 

4.10 熔断器

4.10.1 电源保险丝

注意
保修
为使 SCR 保修有效，所有熔断器都应为半导体熔断器。

注意
使用半导体熔断器提供 2 类协调（依据 IEC 60947-4-2

标准）以防损坏 SCR。VLT® Soft Starter MCD 500 提

供集成的 SCR 保护，防止过载瞬态电流，但是，如果出

现短路（比如因为电动机绕组出现故障），则该保护是不

够的。

熔断器（如 FERRAZ AJT 熔断器）可以根据 IEC

60947-4-2 标准 1 类协调使用。 

注意
自适应控制可控制电动机在设定时间范围内的速度曲线。

与传统控制方法相比，这种控制可以得到更高水平的电

流。 

对于采用自适应控制来以软停止方式使停止时间长于 30

秒的电动机停止的应用，应按下述方式选择电动机支路保

护： 

• 标准 HRC 主电源熔断器： 至少为电动机满载电

流的 150%。

• 电动机额定主电源熔断器： 至少为电动机满载

电流的 100%/150%。

• 电动机控制电路断路器的长时间设置至少应为：

电动机满载电流的 150%。

• 电动机控制电路断路器的短时间设置至少应为：

电动机满载电流的 400%，并且持续 30 秒。

熔断器建议值是在温度为 40 °C (104 °F) 且海拔不超过

1000 m (3281 ft) 的情况下计算出来的。

注意
熔断器的选择基于 400% FLC 启动电流，持续 20 秒及

以下条件：

• 标准规定的每小时启动次数。

• 工作周期。

• 40 °C (104 °F) 环境温度。

• 海拔不超过 1000 m (3281 ft)。

对于在这些条件之外工作的系统，请咨询当地的 Danfoss

供应商。

表 4.7 至表 4.13 仅包含建议。要确认针对特定应用所

作的选择，请务必咨询当地供应商。
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4.10.2 Bussmann 熔断器

型号 SCR I2t (A2s) 供电电压

(≤440 V AC)
电源电压

(≤575 V AC)
电源电压

(≤690 V AC)
MCD5-0021B 1150 170M1314 170M1314 170M1314

MCD5-0037B 8000 170M1316 170M1316 170M1316

MCD5-0043B 10500 170M1318 170M1318 170M1318

MCD5-0053B 15000 170M1318 170M1318 170M1318

MCD5-0068B 15000 170M1319 170M1319 170M1318

MCD5-0084B 512000 170M1321 170M1321 170M1319

MCD5-0089B 80000 170M1321 170M1321 170M1321

MCD5-0105B 125000 170M1321 170M1321 170M1321

MCD5-0131B 125000 170M1321 170M1321 170M1321

MCD5-0141B 320000 170M2621 170M2621 170M2621

MCD5-0195B 320000 170M2621 170M2621 170M2621

MCD5-0215B 320000 170M2621 170M2621 170M2621

MCD5-0245B 320000 170M2621 170M2621 170M2621

MCD5-0331B 202000 170M5011 170M5011 –

MCD5-0396B 320000 170M6011 – –

MCD5-0469B 320000 170M60081) – –

MCD5-0525B 781000 170M6013 170M6013 170M6013

MCD5-0632B 781000 170M5015 170M5015 –

MCD5-0744B 1200000 170M5017 170M6017 –

MCD5-0826B 2530000 170M6017 170M6017 –

MCD5-0961B 2530000 170M6018 170M60131) –

MCD5-0245C 320000 170M2621 170M2621 170M2621

MCD5-0360C 320000 170M6010 170M6010 170M6010

MCD5-0380C 320000 170M6011 170M6011 –

MCD5-0428C 320000 170M6011 170M6011 –

MCD5-0595C 1200000 170M6015 170M6015 170M6014

MCD5-0619C 1200000 170M6015 170M6015 170M6014

MCD5-0790C 2530000 170M6017 170M6017 170M6016

MCD5-0927C 4500000 170M6019 170M6019 170M6019

MCD5-1200C 4500000 170M6021 – –

MCD5-1410C 6480000 – – –

MCD5-1600C 12500000 170M60191) – –

表 4.7 方形 (170M)

1) 每相需要两个并联的熔断器。
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型号 SCR I2t (A2s) 供电电压

(<440 V AC)

电源电压

(<575 V AC)

电源电压

(<690 V AC)

MCD5-0021B 1150 63FE 63FE 63FE

MCD5-0037B 8000 120FEE 120FEE 120FEE

MCD5-0043B 10500 120FEE 120FEE 120FEE

MCD5-0053B 15000 200FEE 200FEE 200FEE

MCD5-0068B 15000 200FEE 200FEE 200FEE

MCD5-0084B 512000 200FEE 200FEE 200FEE

MCD5-0089B 80000 280FM 280FM 280FM

MCD5-0105B 125000 280FM 280FM 280FM

MCD5-0131B 125000 280FM 280FM 280FM

MCD5-0141B 320000 450FMM 450FMM 450FMM

MCD5-0195B 320000 450FMM 450FMM 450FMM

MCD5-0215B 320000 450FMM 450FMM 450FMM

MCD5-0245B 320000 450FMM 450FMM 450FMM

MCD5-0331B 202000 315FM1) – –

MCD5-0396B 320000 400FMM1) – –

MCD5-0469B 320000 450FMM1) – –

MCD5-0525B 781000 500FMM1) 500FMM1) 500FMM1)

MCD5-0632B 781000 630FMM1) – –

MCD5-0744B 1200000 – – –

MCD5-0826B 2530000 – – –

MCD5-0961B 2530000 – – –

MCD5-0245C 320000 450FMM 450FMM 450FMM

MCD5-0360C 320000 – – –

MCD5-0380C 320000 400FMM1) 400FMM 400FMM1)

MCD5-0428C 320000 – – –

MCD5-0595C 1200000 630FMM1) 630FMM1) –

MCD5-0619C 1200000 630FMM1) 630FMM1) –

MCD5-0790C 2530000 – – –

MCD5-0927C 4500000 – – –

MCD5-1200C 4500000 – – –

MCD5-1410C 6480000 – – –

MCD5-1600C 12500000 – – –

表 4.8 英式 (BS88)

1) 每相需要两个并联的熔断器。
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4.10.3 Ferraz 熔断器

型号 SCR I2t (A2s) 供电电压 

(<440 V AC)

电源电压

(<575 V AC)

电源电压

(<690 V AC)

MCD5-0021B 1150 HSJ401) HSJ401)

不适用

MCD5-0037B 8000 HSJ801) HSJ801)

MCD5-0043B 10500 HSJ901) HSJ901)

MCD5-0053B 15000 HSJ1101) HSJ1101)

MCD5-0068B 15000 HSJ1251) HSJ1251)

MCD5-0084B 51200 HSJ175 HSJ1751)

MCD5-0089B 80000 HSJ175 HSJ175

MCD5-0105B 125000 HSJ225 HSJ225

MCD5-0131B 125000 HSJ250 HSJ2501)

MCD5-0141B 320000 HSJ300 HSJ300

MCD5-0195B 320000 HSJ350 HSJ350

MCD5-0215B 320000 HSJ4001) HSJ4001)

MCD5-0245B 320000 HSJ4501) HSJ4501)

MCD5-0331B 202000 HSJ5001)

不适用

MCD5-0396B 320000

不适用

MCD5-0469B 320000

MCD5-0525B 781000

MCD5-0632B 781000

MCD5-0744B 1200000

MCD5-0826B 2530000

MCD5-0961B 2530000

MCD5-0245C 320000 HSJ4501) HSJ4501)

MCD5-0360C 320000

不适用 不适用

MCD5-0380C 320000

MCD5-0428C 320000

MCD5-0595C 1200000

MCD5-0619C 1200000

MCD5-0790C 2530000

MCD5-0927C 4500000

MCD5-1200C 4500000

MCD5-1410C 6480000

MCD5-1600C 12500000

表 4.9 HSJ

1) 每相需要 2 个串联的熔断器。
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型号 SCR I2t (A2s) 供电电压 

(<440 V AC)

电源电压

(<575 V AC)

电源电压

(<690 V AC)

MCD5-0021B 1150 A070URD30XXX0063 A070URD30XXX0063 –

MCD5-0037B 8000 A070URD30XXX0125 A070URD30XXX0125 A070URD30XXX0125

MCD5-0043B 10500 A070URD30XXX0125 A070URD30XXX0125 A070URD30XXX0125

MCD5-0053B 15000 A070URD30XXX0125 A070URD30XXX0125 A070URD30XXX0125

MCD5-0068B 15000 A070URD30XXX0160 A070URD30XXX0160 A070URD30XXX0160

MCD5-0084B 51200 A070URD30XXX0200 A070URD30XXX0200 A070URD30XXX0200

MCD5-0089B 80000 A070URD30XXX0200 A070URD30XXX0200 A070URD30XXX0200

MCD5-0105B 125000 A070URD30XXX0315 A070URD30XXX0315 A070URD30XXX0315

MCD5-0131B 125000 A070URD30XXX0315 A070URD30XXX0315 A070URD30XXX0315

MCD5-0141B 320000 A070URD30XXX0315 A070URD30XXX0315 A070URD30XXX0315

MCD5-0195B 320000 A070URD30XXX0450 A070URD30XXX0450 A070URD30XXX0450

MCD5-0215B 320000 A070URD30XXX0450 A070URD30XXX0450 A070URD30XXX0450

MCD5-0245B 32000 A070URD30XXX0450 A070URD30XXX0450 A070URD30XXX0450

MCD5-0331B 202000 A070URD31XXX0550 – –

MCD5-0396B 238000 A070URD32XXX0630 – –

MCD5-0469B 320000 A070URD32XXX0700 – –

MCD5-0525B 781000 A070URD32XXX0800 – –

MCD5-0632B 781000 A070URD33XXX0900 – –

MCD5-0744B 1200000 A070URD33XXX1100 – –

MCD5-0826B 2530000 A070URD33XXX1250 – –

MCD5-0961B 2530000 A070URD33XXX1400 – –

MCD5-0245C 320000 A070URD30XXX0450 A070URD30XXX0450 A070URD30XXX0450

MCD5-0360C 320000 A070URD33XXX0630 A070URD33XXX0630 A070URD33XXX0630

MCD5-0380C 320000 A070URD33XXX0700 A070URD33XXX0700 –

MCD5-0428C 320000 A070URD33XXX0700 A070URD33XXX0700 –

MCD5-0595C 1200000 A070URD33XXX1000 A070URD33XXX1000 A070URD33XXX1000

MCD5-0619C 1200000 A070URD33XXX1000 A070URD33XXX1000 A070URD33XXX1000

MCD5-0790C 2530000 A070URD33XXX1400 A070URD33XXX1400 A070URD33XXX1400

MCD5-0927C 4500000 A070URD33XXX1400 A070URD33XXX1400 A070URD33XXX1400

MCD5-1200C 4500000 A055URD33XXX2250 – –

MCD5-1410C 6480000 A055URD33XXX2250 – –

MCD5-1600C 12500000 - – –

表 4.10 北美式 (PSC 690)

型号 SCR I2t (A2s)
供电电压

(<440 V AC)

电源电压

(<575 V AC)

电源电压

(<690 V AC)

MCD5-0021B 1150 6.9URD30D11A0050 6.9URD30D11A0050 6.9URD30D11A0050

MCD5-0037B 8000 6.9URD30D11A0125 6.9URD30D11A0125 6.9URD30D11A0125

MCD5-0043B 10500 6.9URD30D11A0125 6.9URD30D11A0125 6.9URD30D11A0125

MCD5-0053B 15000 6.9URD30D11A0125 6.9URD30D11A0125 6.9URD30D11A0125

MCD5-0068B 15000 6.9URD30D11A0160 6.9URD30D11A0160 6.9URD30D11A0160

MCD5-0084B 51200 6.9URD30D11A0200 6.9URD30D11A0200 6.9URD30D11A0200

MCD5-0089B 80000 6.9URD30D11A0200 6.9URD30D11A0200 6.9URD30D11A0200

MCD5-0105B 125000 6.9URD30D11A0315 6.9URD30D11A0315 6.9URD30D11A0315

MCD5-0131B 125000 6.9URD30D11A0315 6.9URD30D11A0315 6.9URD30D11A0315

MCD5-0141B 320000 6.9URD30D11A0315 6.9URD30D11A0315 6.9URD30D11A0315

MCD5-0195B 320000 6.9URD31D11A0450 6.9URD31D11A0450 6.9URD31D11A0450

MCD5-0215B 320000 6.9URD31D11A0450 6.9URD31D11A0450 6.9URD31D11A0450

MCD5-0245B 320000 6.9URD31D11A0450 6.9URD31D11A0450 6.9URD31D11A0450

MCD5-0331B 202000 6.9URD31D11A0550 – –

MCD5-0396B 320000 6.9URD32D11A0630 – –
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型号 SCR I2t (A2s)
供电电压

(<440 V AC)

电源电压

(<575 V AC)

电源电压

(<690 V AC)

MCD5-0469B 320000 6.9URD32D11A0700 – –

MCD5-0525B 781000 6.9URD32D11A0800 – –

MCD5-0632B 781000 6.9URD33D11A0900 – –

MCD5-0744B 1200000 6.9URD33D11A1100 – –

MCD5-0826B 2530000 6.9URD33D11A1250 – –

MCD5-0961B 2530000 6.9URD33D11A1400 – –

MCD5-0245C 320000 6.9URD31D11A0450 6.9URD31D11A0450 6.9URD31D11A0450

MCD5-0360C 320000 6.9URD33D11A0630 6.9URD33D11A0630 6.9URD33D11A0630

MCD5-0380C 320000 6.9URD33D11A0700 6.9URD33D11A0700 6.9URD33D11A0700

MCD5-0428C 320000 6.9URD33D11A0700 6.9URD33D11A0700 6.9URD33D11A0700

MCD5-0595C 1200000 6.9URD33D11A1000 6.9URD33D11A1000 6.9URD33D11A1000

MCD5-0619C 1200000 6.9URD33D11A1000 6.9URD33D11A1000 6.9URD33D11A1000

MCD5-0790C 2530000 6.6URD33D11A1400 6.6URD33D11A1400 –

MCD5-0927C 4500000 6.6URD33D11A1400 6.6URD33D11A1400 –

MCD5-1200C 4500000 6URD233PLAF2200 6URD233PLAF2200 –

MCD5-1410C 6480000 6URD233PLAF2200 6URD233PLAF2200 –

MCD5-1600C 12500000 6URD233PLAF2800 6URD233PLAF2800 –

表 4.11 欧式 (PSC 690)

4.10.4 UL 熔断器选择和短路额定值

符合 UL 标准的应用可使用两个短路电流额定值 (SCCR)。

标准故障电流（600 V AC 电路）

标准故障电流根据 UL 508 第 1 部分中的表 51.2 确定。该标准指定了软启动器基于马力额定值（或满载电流 (FLC)

额定值或堵转电流 (LRA)，具体取决于型号）必须承受的短路电流。 

如果使用标准故障电流额定值，熔断器必须与 表 4.12（特定于型号和制造商）中的信息一致。

昀高允许故障电流（480 V AC 电路）

当软启动器能够承受 UL 508 试验规定的高可用短路电流时，可以指定超过由标准故障电流设置的昀小额定值的短路电流

额定值。

如果使用高可用故障电流额定值，则基于电流和熔断器类别（J 或 L）选择适用的熔断器。

电气安装 VLT® Soft Starter MCD 500

32 Danfoss A/S © 03/2018 全权所有。 MG17K841

44



型号 标称额定值

[A]

短路额定值 600 V 短路电

流额定值 [kA]

3 个周期 1)

高可用 标准故障电流

使用 480 V AC

昀大值 [kA]

昀大熔断器额定

值 [A]

（熔断器类别）

使用 600 V AC

[kA]

Ferraz/Mersen

熔断器，经认

证的 J、L 或

RK5 类熔断器

Ferraz/Mersen

熔断器，R/C

半导体熔断器

MCD5-0021B 23 65 25 (J) 10 AJT25 A070URD30XXX0

063

N/A

MCD5-0037B 43 65 50 (J) 10 AJT50 A070URD30XXX0

125

MCD5-0043B 50 65 50 (J) 10 AJT50 A070URD30XXX0

125

MCD5-0053B 53 65 60 (J) 10 AJT60 A070URD30XXX0

125

MCD5-0068B 76 65 80 (J) 10 AJT80 A070URD30XXX0

200

MCD5-0084B 97 65 100 (J) 10 AJT100 A070URD30XXX0

200

MCD5-0089B 100 65 100 (J) 10 AJT100 A070URD30XXX0

200

MCD5-0105B 105 65 125 (J) 10 AJT125 A070URD30XXX0

315

MCD5-0131B 145 65 150 (J) 18 AJT150/RK5

200

A070URD30XXX0

315

MCD5-0141B 170 65 175 (J) 18 AJT175/RK5

200

A070URD30XXX0

315

MCD5-0195B 200 65 200 (J) 18 AJT200/RK5

300

A070URD30XXX0

450

MCD5-0215B 220 65 250 (J) 18 AJT250/RK5

300

A070URD30XXX0

450

MCD5-0245B 255 65 350 (RK1/J) 18 1) – 18

3 个周期MCD5-0331B 350 65 400 (J) 18 1) –

MCD5-0396B 425 65 450 (J) 30 1) A070URD33XXX0

630

30

3 个周期

MCD5-0469B 500 65 600 (J) 30 600，J 类 A070URD33XXX0

700

MCD5-0525B 580 65 800 (L) 30 800，L 类 –

MCD5-0632B 700 65 800 (L) 42 800，L 类 –

42

3 个周期

MCD5-0744B 820 65 1200 (L) 42 1200，L 类 A070URD33XXX1

000

MCD5-0826B 920 65 1200 (L) 85 1200，L 类 A070URD33XXX1

400

MCD5-0961B 1000 65 1200 (L) 85 1200，L 类 A070URD33XXX1

400

表 4.12 短路额定值，旁路型号

XXX = 刀片型： 有关详细信息，请参阅 Ferraz/Mersen 目录。

1) 使用规格符合 NEC 标准的任何经 UL 列名的熔断器或 UL 列名的断路器提供保护时，带有 3 周期额定值的型号适用于具有指定的

预期电流的电路。
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型号 标称额定值

[A]

短路额定值 600 V 短路电

流额定值 [kA]

3 个周期 1)

高可用 标准故障电流

使用 480 V AC

昀大值 [kA]

昀大熔断器额定

值 [A]

（熔断器类别）

使用 600 V AC

[kA]

Ferraz/Mersen

熔断器，经认

证的 J、L 或

RK5 类熔断器

Ferraz/Mersen

熔断器，R/C

半导体熔断器

MCD5-0245C 255 65 350 (RK1/J) 18 AJT300 A070URD30XXX0

450

N/A

MCD5-0360C 360 65 400 (J) 18 AJT400/RK5

500

A070URD33XXX0

630

MCD5-0380C 380 65 450 (J) 18 AJT450/RK5

500

A070URD33XXX0

700

MCD5-0428C 430 65 450 (J) 30 AJT450 A070URD33XXX0

700

MCD5-0595C 620 65 800 (L) 42 A4BQ800 A070URD33XXX1

000

MCD5-0619C 650 65 800 (L) 42 A4BQ800 A070URD33XXX1

000

MCD5-0790C 790 65 1200 (L) 42 A4BQ1200 070URD33XXX14

00

MCD5-0927C 930 65 1200 (L) 42 A4BQ1200 A070URD33XXX1

400

MCD5-1200C 1200 65 1600 (L) 85 A4BQ1600 A065URD33XXX1

800

MCD5-1410C 1410 65 2000 (L) 85 A4BQ2000 A055URD33XXX2

250

MCD5-1600C 1600 65 2000 (L) 85 A4BQ2500 A055URD33XXX2

500

表 4.13 短路额定值，非旁路型号

XXX = 刀片型： 有关详细信息，请参阅 Ferraz/Mersen 目录。

1) 使用规格符合 NEC 标准的任何经 UL 列名的熔断器或 UL 列名的断路器提供保护时，带有 3 周期额定值的型号适用于具有指定的

预期电流的电路。
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4.11 示意图
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1 控制电源（取决于型号） 11, 16 可编程输入

2 输出 15, 16 启动

3 远程控制输入 17, 18 停止

4 电动机热敏电阻输入（仅限 PTC） 25, 18 复位

5 继电器输出 13, 14 继电器输出 A

07, 08 可编程模拟输出 21, 22, 24 继电器输出 B

16, 08 24 V 直流输出 33, 34 继电器输出 C

图 4.21 内部旁路型号
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1
7
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H

A
4

2
6

.1
2

E

6/T3

2/T1

4/T2

5/L3

3/L2

1/L1

L3B

L2B

L1B

22

21

13

1)

1)

1)

14

24

33

34

06

05

08

07

17

18

25

11

16

A6

A5

A4

15

+

+ 5

4

2

A

3

1

24 
V DC

1 控制电源（取决于型号） 11, 16 可编程输入

2 输出 15, 16 开始时）

3 远程控制输入 17, 18 停止

4 电动机热敏电阻输入（仅限 PTC） 25, 18 复位

5 继电器输出 13, 14 继电器输出 A

07,

08

可编程模拟输出 21, 22, 24 继电器输出 B

16,

08

24 V 直流输出 33, 34 继电器输出 C

图 4.22 无旁路型号

1) MCD5-0245C 变流器位于输出端。旁路端子的标签为 T1B、T2B 和 T3B。
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5 产品功能

5.1 电动机过载保护

在软启动器中，与电动机过载有关的热模型有 2 个组

件：

• 电动机绕组： 电动机绕组具有较低的热容量，

它们会影响电动机的短期热行为。电流会在电动

机绕组中产生热。

• 电动机机身： 电动机机身具有很大的热容量，

会影响电动机的长期行为。热学模型包含下述方

面的考虑事项：

- 电动机电流。

- 铁损。

- 绕组阻抗损耗。

- 电动机机身和绕组热容量。

- 运行期间的冷却和静止期间的冷却。

- 电动机额定容量的百分比。这用于设置

绕组模型的显示值，会受电动机 FLC

设置及其他因素的影响。

注意
将参数 1-1 电动机 FLC 设置为电动机的额定 FLC。请

勿添加过载额定值，因为软启动器将计算该额定值。

与热敏继电器相比，软启动器中使用的热过载保护拥有若

干优点。

• 当电动机在运行时，考虑了风扇冷却效果。

• 可使用实际满载电流和堵转时间来更精确地调整

该模型。绕组的热学特性与电动机的其他组件是

分开考虑的（即，该模型认为绕组具备低热质量

和高的热阻）。

• 与热学模型的机身部分相比，绕组部分的响应速

度非常快。因此，电动机可以在更接近其昀高安

全工作温度的条件下运行，同时仍受到热损害保

护。

• 每次启动时使用的电动机热容量百分比存储在存

储器中。可以配置软启动器，使其自动确定电动

机剩余的热容量是否足以成功完成另一次启动。

• 模型的存储功能意味着电动机在“热启动”情况

下可以得到全面保护。该模型使用来自实时时钟

的数据计算逝去的冷却时间，并且即使在切断控

制电源之后也能这样做。

该模型提供的过载保护功能兼容 NEMA 10 曲线，并且由

于采用了单独的绕组热模型，因此它在低水平的过载情况

下可以提供更好的保护。
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1) MSTC 指电动机启动时间常量。它定义为堵转电流为 FLC 的

600% 时的堵转时间（在参数“1-2 堵转时间”中定义）。

图 5.1 与过载相对应的保护等级

5.2 自适应控制

自适应控制是基于电动机的性能特征的电动机控制。使用

自适应控制，可选择昀适合负载类型的启动或停止曲线。

软启动器将自动控制电动机以与该曲线匹配。VLT® Soft

Starter MCD 500 提供三种曲线：

• 前期加速和减速。

• 恒定加速和减速。

• 后期加速和减速。

自适应控制使用两种算法： 一种用于测量电动机特性，

另一种用于控制电动机。软启动器利用首次启动来确定电

动机在零速和昀大速度时的特性。在每一个后续启动和停

止期间，软启动器会动态调整其控制，以确保电动机启动

期间的实际性能符合所选的曲线。如果相对于曲线来说，

实际速度过低，则软启动器会提高电动机功率。如果速度

过高，则会降低功率。
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5.3 启动模式

5.3.1 恒定电流

恒定电流法是传统的软启动方式。它将电流从零提高到指

定水平，并将电流稳定地保留在这个水平，直到电动机加

速。

当某些应用要求将启动电流保持在指定水平之下时，恒定

电流启动法将是一种理想选择。
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2 参数 1-4 电流极限

3 满压电流

图 5.2 恒定电流示例

5.3.2 电流斜坡

电流斜坡软启动将电流从某个指定启动水平 (1) 提高到

昀大极限 (3)，并持续某个较长时间 (2)，如图 5.3 所
示。

电流斜坡启动可能对下述应用非常有用：

• 每次启动时的负载可能不同（比如，传送机可能

会在有负载或无负载的情况下启动）。

- 将参数 1-5 初始电流 设置为启动轻载

电动机的水平。

- 将参数 1-4 电流极限 设置为启动重载

电动机的水平。

• 负载容易脱离，但启动时间必须延长（比如在管

道压力需要缓慢累积的离心泵应用中）。

• 电力供应存在限制（例如发电机组）以及较慢的

负载增加允许电力在更长时间内作出响应。

700%
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2 参数 1-6 启动加速时间

3 参数 1-4 电流极限

4 满压电流

图 5.3 10 秒电流斜坡时间示例

5.3.3 自适应控制

在自适应控制软启动中，软启动器将调整电流以在指定时

间内使用所选的加速曲线启动电动机。

注意
自适应控制无法用比直接联机 (DOL) 启动更快的速度来

启动电动机。如果参数 1-6 启动加速时间 中设置的时间

短于电动机 DOL 启动时间，则启动电流可能会达到 DOL

水平。

每个应用都具有基于负载和电动机的特性的特定启动曲

线。为了满足不同应用的要求，自适应控制提供三种不同

启动曲线。选择与应用的固有曲线匹配的曲线，可确保在

整个启动期间顺畅加速。选择不同的自适应控制曲线会在

一定程度上抵销固有曲线。

使用自适应控制来控制启动性能：

1. 在参数 1-3 启动模式 中选择自适应控制。

2. 设置参数 1-6 启动加速时间。

3. 在参数 1-13 自适应启动曲线 中选择所需的曲

线。

4. 将参数 1-4 电流极限 设得足够高，以保证能成

功启动。

首次自适应控制启动将采用恒定电流启动方式。这种启动

类型将使软启动器可以学习相连电动机的特性。软启动器

在随后的自适应控制启动过程中使用此电动机数据。
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图 5.4 参数 1-13 自适应启动曲线

注意
自适应控制将按照所设置的曲线来调整负载。启动电流会

随所选的加速曲线和所设的启动时间而异。

软启动器必须学习新电动机的特性：

• 如果更换连接设置为自适应控制启动或停止的软

启动器的电动机。

• 如果在实际安装前在其他电动机上对软启动器进

行了测试。

如果参数 1-1 电动机满载电流 或参数 1-12 自适应控
制增益 发生更改，则软启动器将自动重新学习电动机特

性。

5.3.4 快速启动

快速启动会在启动之初的短时间内提供额外转矩，它可以

连同电流斜坡或恒定电流启动一起使用。 

快速启动非常有用，它可以帮助启动那些要求高起步转矩

但随后可以轻松加速的负载（比如压力等惯性负载）。
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5 参数 1-4 电流极限

6 满压电流

图 5.5 使用快速启动时的转子速度示例

5.4 停止模式

5.4.1 惯性停车

惯性停车允许电动机以自然速度减速，而软启动器不施加

任何控制。停止所需的时间取决于负载类型。

5.4.2 TVR 软停止

同步电压斜坡在规定的时间内逐步减小供应给电动机的电

压。在停止斜坡结束之后，负载可以继续运行。

定时电压斜坡停止可能对那些停止时间需要延长或希望避

免发电机组瞬态的应用非常有用。 
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图 5.6 TVR 软停止

5.4.3 自适应控制

使用自适应控制来控制停止性能：

1. 从停止模式 菜单中选择自适应控制

2. 设置参数 1-11 停止时间。

3. 在参数 1-14 自适应停止曲线 中选择所需曲

线。
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图 5.7 参数 1-14 自适应停止曲线

注意
自适应控制无法有效将电动机减速，并且无法用比惯性停

车更快的速度来停止电动机。要缩短高惯量负载的停止时

间，请使用制动功能，请参阅章 5.4.5 制动。

首次自适应控制停止采用正常软停止方式。这种停止类型

允许软启动器学习相连电动机的特性。软启动器在随后的

自适应控制停止过程中使用此电动机数据。

注意
自适应控制将按照所设置的曲线来调整负载。停止电流会

随所选的减速曲线和停止时间的变化而异。

软启动器必须学习新电动机的特性：

• 如果更换连接设置为自适应控制启动或停止的软

启动器的电动机。

• 如果在实际安装前在其他电动机上对软启动器进

行了测试。

如果参数 1-1 电动机满载电流 或参数 1-12 自适应控
制增益 发生更改，则软启动器将自动重新学习电动机特

性。

5.4.4 泵停止

泵系统的液压特性差别极大。这种差别意味着理想的减速

曲线和停止时间因应用不同而异。表 5.1提供了在自适应

控制曲线之间进行选择的指导原则。为了确定昀适合应用

的曲线，请测试全部 3 个曲线。

自适应停止曲线 应用

后期减速 高压头系统，在此类系统中，即使电动机/

泵的速度出现微小降低，也会导致在顺流和

逆流之间快速转换。

恒定减速 低至中压头、高流量应用，流体具有高动

量。

前期减速 开式水泵系统，在此类系统中，流体必须通

过泵回流而无需反向驱动泵。

表 5.1 自适应控制减速曲线的选择

5.4.5 制动

制动功能可以缩短电动机达到停止状态所需的时间。

在制动期间，电动机的噪音水平可能会增加。在电动机制

动期间，这是一种正常现象。
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小心
小心损坏设备
如果制动转矩设得过高，电动机会在制动时间结束之前便

停止。电动机承受额外热量会导致损坏。为确保软启动器

和电动机安全工作，必须进行仔细配置。

制动转矩设置过高，在电动机停止时可能导致与电动机直

接启动电流相当的峰值电流。确保正确选用安装在电动机

支路上的保护熔断器。

小心
过热风险
制动操作会使电动机的发热速度快于通过电动机热模型计

算出的速度。如果使用制动功能，请安装一个电动机热敏

电阻，或设置足够长的重新启动延时（参数 2-11 重新启
动延时）。

当选择制动后，软启动器使用注入直流电使电动机减速。

制动

• 不要求使用直流制动接触器。

• 控制所有 3 相，因此可以平均分配电动机的制

动电流和伴生热量。

制动分为 2 个阶段：

1. 预制动： 通过中等水平的制动转矩将电动机速

度降至可实现完全制动的点（约在 70% 速度

处）。

2. 完全制动： 提供昀大制动转矩，但在速度超过

70% 左右时，其效果将不明显。

要配置 VLT® Soft Starter MCD 500 以执行制动操作：

1. 根据所要求的停止时间 (1) 来设置参数 1-11
停止时间，图图 5.8 所示。该停止时间为总制

动时间。将该停止时间设置为比制动时间（参数
1-16 制动时间）长，以足以让预制动阶段将电

动机速度降至 70% 左右。如果停止时间过短，

将无法成功执行制动，且电动机会惯性停车。

2. 将参数 1-16 制动时间 设为已设定的停止时间

的 25% 左右。该制动时间设置的是完全制动阶

段 (2) 的时间，如图 5.8 所示。

3. 调整 参数 1-15 制动转矩，以实现所要求的停

止性能。如果设得过低，电动机将无法完全停

止，在制动期结束后将作惯性停车运动。
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图 5.8 制动时间

注意
使用直流制动时：

1. 将主电源按正相序连接到软启动器（输入端子

L1、L2、L3）。

2. 将参数 2-1 相序 设置为仅正序。

注意
对于在制动周期之间可能存在变化的负载，通过安装零速

传感器，可以确保软启动器在电动机停止时便结束直流制

动。此安装可避免电动机的无谓发热。

有关将 MCD 500 与外部速度传感器一起使用（比如在制

动周期中存在负载变化的应用）的详细信息，请参阅

章 5.12 带外部零速传感器的直流制动。

5.5 点动操作

用低速点动运行电动机，以符合负载要求或帮助保养。电

动机可以正向或反向点动。

根据电动机的不同，可用的昀大正向点动转矩约为电动机

满载转矩 (FLT) 的 50% - 75%。电动机反向点动时，转

矩约为 FLT 的 25–50%。参数 15-8 点动转矩 用于控

制软启动器可向电动机施加昀大的可用点动转矩
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注意
将参数 15-8 点动转矩 设为 50% 以上的值可能增加轴

的振动。
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2 0 % 

8 0 % 

9 0 % 

1 0 0 % 

3 0 % 

4 0 % 

5 0 % 

2 0 % 

1 0 % 

0 % 
1 7 7 H A 5 1 2 . 1 1 

3 

1 

2 

3 

1 正向点动

2 反向点动

3 正常运行

图 5.9 点动操作

要激活点动操作，请使用可编程输入（参数 3-3 输入 A
功能）。

要停止点动操作，请执行下述任一操作：

• 删除点动命令。

• 按 LCP 上的 [Off]（停止）。

• 使用 LCP 可编程输入激活启动器禁用。

如果点动命令仍存在，则会在重启延时结束时重新开始点

动操作。点动操作期间，除所列命令之外，其他所有命令

都将被忽略。

注意
点动期间，软启动和软停止将不可用。点动仅对主电动机

有效。

小心
电机冷却能力下降
在持续工作时昀好不要采用慢速运行，因为此时的电动机

冷却能力会下降。点动操作会使电动机的发热速度快于通

过电动机热模型计算出的速度。

• 如果使用点动功能，请安装一个电动机热敏电

阻，或设置足够长的重新启动延时（参数 2-11
重新启动延时）。

5.6 内部三角形操作

在内部三角形（六线）操作中，均不支持自适应控制、点

动和制动功能。如果在软启动器以内部三角形方式连接时

设置了这些功能，行为方式将如表 5.2 中所示：

自适应控

制启动

软启动器将执行恒定电流启动。

自适应控

制停止

如果停止时间大于 0 秒，启动器将执行 TVR 软停

止。如果停止时间被设成 9 秒钟，启动器将执行惯

性停车。

点动 软启动器将发出警告及下述错误消息：不支持的选

项。

制动 启动器将执行惯性停车。

表 5.2 内部三角形连接下自适应控制、点动

和制动时的行为

注意
当接入内部三角形时，运行期间唯一有效的相位丢失保护

是电流失衡保护。在内部三角形操作期间，请勿禁用参数
2-2 电流失衡。

注意
仅当主电源电压 ≤ 600 V AC 时，才能执行内部三角形

操作。

5.7 典型启动电流

要确定某一应用的典型启动电流，请参照此信息。

注意
这些启动电流要求适合大多数环境且为典型情况。然而，

电动机和设备的性能和启动转矩要求却存在不同。要获得

进一步帮助，请与当地 Danfoss 供应商联系。

常规应用和供水

搅拌机 4.0 x FLC

离心泵 3.5 x FLC

压缩机（螺旋运动，不带负载） 3.0 x FLC

压缩机（往复运动，不带负载） 4.0 x FLC

传送带 4.0 x FLC

风扇（阻尼型） 3.5 x FLC

风扇（无阻尼型） 4.5 x FLC

混合机 4.5 x FLC

正容积泵 4.0 x FLC

潜水泵 3.0 x FLC

表 5.3 常规应用和供水

应用
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金属和采矿

带式传输机 4.5 x FLC

集尘器 3.5 x FLC

研磨机 3.0 x FLC

锤磨机 4.5 x FLC

碎岩机 4.0 x FLC

辊式运输机 3.5 x FLC

碾研机 4.5 x FLC

滚筒 4.0 x FLC

拉丝机 5.0 x FLC

表 5.4 金属和采矿

应用

食品加工

洗瓶机 3.0 x FLC

离心机 4.0 x FLC

烘干机 4.5 x FLC

研磨搅拌 4.5 x FLC

堆垛机 4.5 x FLC

分离器 4.5 x FLC

切片机 3.0 x FLC

表 5.5 食品加工

应用

制浆和造纸

烘干机 4.5 x FLC

再浆器 4.5 x FLC

切碎机 4.5 x FLC

表 5.6 制浆和造纸应用的典型启动电流

石油化工

球磨机 4.5 x FLC

离心机 4.0 x FLC

挤压机 5.0 x FLC

螺旋运输机 4.0 x FLC

表 5.7 石油化工应用的典型启动电流

运输和车床

球磨机 4.5 x FLC

研磨机 3.5 x FLC

物资运输机 4.0 x FLC

堆垛机 4.5 x FLC

向下按 3.5 x FLC

碾研机 4.5 x FLC

回转工作台 4.0 x FLC

表 5.8 运输和车床

应用的典型启动电流

木材加工

带锯 4.5 x FLC

刨片机 4.5 x FLC

圆锯 3.5 x FLC

去皮机 3.5 x FLC

切边机 3.5 x FLC

液压动力设备 3.5 x FLC

刨床 3.5 x FLC

磨光机 4.0 x FLC

表 5.9 木材加工

应用的典型启动电流
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5.8 带主接触器的安装

安装的 VLT® Soft Starter MCD 500 带有一个主接触器（规格为 AC3）。电源控制电压必须从该接触器的输入侧提供。

软启动器主接触器输出用于控制主接触器。默认情况下，该主接触器输出被分配给输出继电器 A（端子 13、14）。

K1

K1

F

22

21

6/T3

2/T1

13

14

4/T2

24

33

34
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07

17
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11

16

A6

A5

A4

5/L3

3/L2

15

S1

S2

E

1/L1

+ 

+ 5

6 7

4

2

A

3

1

1
7

7
H

A
5

2
2

.1

24 

VD

1 控制电压（取决于型号） K1 主接触器

2 24 V 直流输出 F1 半导体熔断器（可选）

3 远程控制输入 S1 启动/停止

4 电动机热敏电阻输入（仅限 PTC） S2 复位触点

5 继电器输出 13, 14 继电器输出 A

6 3 相电源 21, 22, 24 继电器输出 B

7 电机端子 33, 34 继电器输出 C

图 5.10 带主接触器的安装

参数设置

• 参数 4-1 继电器 A 功能

- 选择主接触器 - 将主接触器功能分配给继电器输出 A（默认值）。
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5.9 带旁路接触器的安装

安装的 VLT® Soft Starter MCD 500 带有一个旁路接触器（规格为 AC1）。软启动器运行输出用于控制旁路接触器。默

认情况下，该运行输出被分配给输出继电器 B（端子 21、22、24）。

K124 
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A5
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E
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3/L2

1/L1

L3B

L1B

L2B

K1

F1

5

6 7

4

2

A

3

1

1
7

7
H

A
5

2
3

.1

1 控制电压（取决于型号） K1 旁路接触器

2 24 V 直流输出 F1 半导体熔断器（可选）

3 远程控制输入 S1 启动触点

4 电动机热敏电阻输入（仅限 PTC） S2 停止触点

5 继电器输出 S3 复位触点

6 3 相电源 13, 14 继电器输出 A

7 电机端子 21, 22, 24 继电器输出 B

  33, 34 继电器输出 C

图 5.11 带旁路接触器的安装

参数设置

• 参数 4-4 继电器 B 功能。

- 选择运行 - 将运行输出功能分配给输出继电器 B（默认值）。
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5.10 紧急运行操作

在正常操作中，VLT® Soft Starter MCD 500 由远程两线信号（端子 17、18）控制。 

连接到输入 A（端子 11、16）的 2 线电路用于控制紧急运行。关闭输入 A 会使软启动器运行电动机并且忽略所有跳闸

状况。

K1 F

24 

VD
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6/T3

2/T1
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4/T2

24

33

34
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17
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16
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A4

5/L3

3/L2

15

S3
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E

1/L1
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+ 5

6 7

4

2

A

3

1

1
7

7
H

A
5

2
4

.1

1 控制电压（取决于型号） S1 启动/停止触点

2 24 V 直流输出 S2 复位触点

3 远程控制输入 S3 紧急运行触点

4 电动机热敏电阻输入（仅限 PTC） 13, 14 继电器输出 A

5 继电器输出 21, 22, 24 继电器输出 B

6 3 相电源 33, 34 继电器输出 C

7 电机端子   

图 5.12 紧急运行操作

参数设置

• 参数 3-3 输入 A 功能。

- 选择紧急运行 - 将输入 A 分配给紧急运行功能。

• 参数 15-3 紧急运行。

- 选择启用 - 启用紧急运行模式。
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注意
尽管紧急运行 满足了火灾模式的功能要求，但 Danfoss 不建议在需要测试和/或符合特定标准的情况下使用，因为未经

证明。

5.11 辅助跳闸电路

在正常操作中，VLT® Soft Starter MCD 500 由远程两线信号（端子 17、18）控制。

输入 A（端子 11、16）连接至外部跳闸电路（比如泵系统的低压报警开关）。当外部电路激活时，软启动器将跳闸并停

止电动机。
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A
5

2
5
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1 控制电压（取决于型号） S1 启动/停止触点

2 24 V 直流输出 S2 复位触点

3 远程控制输入 S3 辅助跳闸触点

4 电动机热敏电阻输入（仅限 PTC） 13, 14 继电器输出 A

5 继电器输出 21, 22, 24 继电器输出 B

6 3 相电源 33, 34 继电器输出 C

7 电机端子   

图 5.13 辅助跳闸电路

参数设置

• 参数 3-3 输入 A 功能。
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- 选择输入跳闸（常开），即为输入 A 分配辅助跳闸（常开）功能。

• 参数 3-4 输入 A 名称。

- 选择一个名称，如“低压”- 为输入 A 指定一个名称。

• 参数 3-8 远程复位逻辑。

- 根据要求进行选择，如“常闭”- 输入将像一个常闭触点那样工作。

5.12 带外部零速传感器的直流制动

对于在制动周期之间可能发生变化的负载，采用外部零速传感器可以带来好处，它可以通过与 VLT® Soft Starter MCD

500 的交互来停止制动。这种控制方法可确保，当电动机达到静止状态时，MCD 500 制动功能便会停止，从而避免无谓的

电动机发热。

图 5.14 展示了如何将零速传感器和 MCD 500 一起使用，以便当电动机处于静止状态时关闭制动功能。零速传感器 (-

A2) 通常被称为欠速检测器。其内部触点在零速时打开，在任何高于零速的速度下闭合。一旦电动机达到静止状态，端子

11 和 16 将打开，软启动器将被禁用。当给出下一启动命令（即下一次应用 K10）时，端子 11 和 16 将关闭，软启动

器将被启用。

在自动启动模式下运行 MCD 500，并将参数 3-3 输入 A 功能 设置为启动器禁用。

-F1

L3L2L1 N E

-K10

L1 L2 L3 E

T1 T2 T3

A5A4 A6 15 16 17 18 25

11 16

-K10-K11

-K10

-K11

T3T2T1

M
3

-K11-K10

-A2
1
7
7
H
A
6
1
9
.2
0

1

2

3

4

A

5

6

4

B D EC

1 控制电压 15, 16 开始时）

2 电机端子 17, 18 停止

3 3 相电源 25, 18 复位

4 启动器禁用（在软启动器显示屏上显示） A 关（就绪）

5 启动信号（2-、3- 或 4 线） B 开始时）

6 零速检测 C 运转

7 零速传感器 D 停止

  E 零速

图 5.14 使用零速传感器在静止时关闭制动功能

有关配置直流制动的详细信息，请参阅 章 5.4.5 制动。

注意
使用直流制动时，将主电源按正相序连接到软启动器（输入端子 L1、L2、L3）。然后将参数 2-1 相序 设置为仅正序。
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5.13 软制动

对于高惯量负载，可以对 VLT® Soft Starter MCD 500 进行配置以实现软制动。

在此应用中，MCD 500 将与正向运行和制动接触器一起使用。当软启动器收到启动信号（按钮 S1）时，它会关闭正向运

行接触器 (K1)，并根据设定的主电动机设置来控制电动机。

当软启动器接收到停止信号（按钮 S2）时，将打开正向运行接触器 (K1) 并在延迟约 2–3 秒 (KT1) 后闭合制动接触

器 (K2)。K12 也将闭合，以激活辅电动机设置，该设置是用户为所需的停止性能特性而设置的。

当电动机速度接近零时，外部的零速传感器 (A2) 将停止软启动器，并打开制动接触器 (K2)。
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1/L13/L25/L3

2/T1

33
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A4 A5 A6 05 06

K12 K11 S3

53

1 控制电压（取决于型号） K10 运行继电器

2 远程控制输入 K11 启动继电器

3 电动机热敏电阻输入（仅限 PTC） K12 制动继电器

4 继电器输出 K13 零速检测器继电器

5 3 相电源 K1 线路接触器（运行）

6 电机端子 K2 线路接触器（制动）

A2 零速传感器 K1T 运行延时计时器

S1 启动触点 K2T 制动延时计时器

S2 停止触点 K3T 零速检测器延迟定时器

S3 复位触点   

图 5.15 软制动配置

参数设置

• 参数 3-3 输入 A 功能。

- 选择电动机设置选择 - 指定输入 A 用于电动机设置选择。

- 使用主电动机设置（参数组 1 主电动机设置）来设置启动性能特征。

- 使用辅电动机设置（参数组 7 辅电动机设置）来设置制动性能特征。

• 参数 4-7 继电器 C 功能。

- 选择跳闸 - 将跳闸功能分配给输出继电器 C。
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注意
如果软启动器在制动接触器 K2 打开时因为供电频率（参数 16-5 频率）问题而跳闸，请修改参数 2-8 到 2-10 的设

置。

5.14 两速电动机

可以配置 VLT® Soft Starter MCD 500，让它使用高速接触器 (K1)、低速接触器 (K2) 和星形接触器 (K3) 来控制双

速变极式电动机。

注意
极幅调制 (PAM) 电动机通过使用外部绕组配置来有效更改定子频率，从而使速度发生变化。软启动器不适用于与这类双

速电动机一起使用。

当软启动器收到高速启动信号时，它将关闭高速接触器 (K1) 和星形接触器 (K3)。然后，它将根据主电动机设置（参数
1-1 到 1-16）来控制电动机。

当软启动器收到低速启动信号时，它会关闭低速接触器 (K2)。此操作将关闭输入 A，软启动器将根据辅电动机设置（参
数 7-1 到 7-16）来控制电动机。

注意
如果软启动器在高速启动信号 (7) 被移除时因为供电频率（16-5 频率）问题而跳闸，请修改参数 2-8 到 2-10 的设

置。
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1 控制电压 6 远程低速启动输入 K2 线路接触器（低速）

2 远程控制输入 7 远程高速启动输入 K3 启动接触器（高速）

3 继电器输出 K10 远程启动继电器（低速） S1 复位触点

4 3 相电源 K11 远程启动继电器（高速） 21, 22,

24

继电器输出 B

5 电机端子 K1 线路接触器（高速）   

图 5.16 双速电动机配置

注意
接触器 K2 和 K3 必须实现机械互锁。

参数设置

• 参数 3-3 输入 A 功能。

- 选择电动机设置选择 - 指定输入 A 用于电动机设置选择。

- 使用参数 1-1 到 2-9 设置高速性能特征。

- 使用参数 7-1 到 7-16 设置低速性能特征。

• 参数 4-4 继电器 B 功能。

- 选择跳闸 - 将跳闸功能分配给继电器输出 B。

注意
如果软启动器在高速信号 (7) 被移除时因为供电频率（参数 16-5 频率）问题而跳闸，请修改参数 2-9 到 2-10 的设

置。
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6 更改

6.1 控制方法

可通过以下方法控制 VLT® Soft Starter MCD 500：

• 通过 LCP（本地控制）上的控制键。

• 通过远程输入（远程控制）。

• 通过串行通讯网络。

控制功能

• 本地控制仅在手动启动模式下可用。

• 远程控制仅在自动启动模式下可用。

• 通过串行通讯网络进行控制的功能在手动启动模式下始终被禁用。通过更改参数 3-2 远程通讯 的设置可启用或

禁用在自动启动模式下通过串行网络执行启动/停止命令。

此外还可以将 MCD 500 配置为自动启动或自动停止。自动启动/停止操作仅在自动启动模式下可用。在手动启动模式下，

软启动器将忽略任何自动启动/停止设置。要配置自动启动/停止操作，请设置参数 5-1 到 5-4。

要在手动启动和自动启动模式之间切换，请按 LCP 上的按钮。

• [Hand On]（手动启动）： 启动电动机并进入手动启动模式。

• [Off]（停止）： 停止电动机并进入手动启动模式。

• [Auto On]（自动启动）： 将软启动器设为自动启动模式。

• [Reset]（复位）： 将某个跳闸复位（仅限手动启动模式）。

使用参数 3-1 本地/远程，还可以将 MCD 500 设为仅允许本地控制或仅允许远程控制。

如果参数 3-1 本地/远程 设为仅远程控制，则禁用 [Off]（停止）键。借助远程控制或通过串行通讯网络停止电动机。

 手动启动模式 自动启动模式

以软启动方式启动电动机。 按 LCP 上的 [Hand On]（手动启动）。 激活启动 远程输入。

停止电动机。 按 LCP 上的 [Off]（停止）。 激活停止 远程输入。

将软启动器上的跳闸复位。 按 LCP 上的 [Reset]（复位）按钮。 激活复位 远程输入。

自动启动/停止操作。 禁用。 启用。

表 6.1 手动启动和自动启动模式下的启动、停止和复位

要通过惯性停车停止电动机，无论参数 1-10 停止模式 中的设置如何，请同时按 [Off]（停止）和 [Reset]（复位）。

软启动器将断开电动机的电源并打开主接触器，而电动机将惯性停车。

注意
制动和点动功能仅对串联电动机可用（请参阅章 5.6 内部三角形操作）。
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6.2 操作和 LCP

6.2.1 运行模式

在手动启动模式下：

• 要以软启动方式启动电动机，请按 LCP 上的

[Hand On]（手动启动）。

• 要停止电动机，请按 LCP 上的 [Off]（停

止）。

• 要将软启动器上的跳闸复位，请按 LCP 上的

[Reset]（复位）。

• 要通过惯性停车停止电动机，无论参数 1-10 停
止模式 中的设置如何，请同时按 [Off]（停

止）和 [Reset]（复位）。软启动器将断开电动

机的电源并打开主接触器，而电动机将惯性停

车。

在自动启动模式下：

• 要以软启动方式启动电动机，请激活启动 远程

输入。

• 要停止电动机，请激活停止 远程输入。

• 要将启动器上的跳闸复位，请激活复位 远程输

入。

注意
制动和点动功能仅对串联电动机可用（请参阅

章 4.3.3 内部三角形安装）。

6.2.2 LCP

1
7
7
H
A
3
8
3
.1
0

®

1

2

3

4

5

1 有 4 个用于显示状态和编程详细信息的显示行。

2 显示控制键：

[Status]（状态）： 返回状态显示。

[Quick Menu]（快捷菜单）： 打开快捷菜单。

[Main Menu]（主菜单）： 打开主菜单。

[Alarm Log]（报警记录）： 打开报警记录。

3 菜单导航键：

[Back]（后退）： 退出菜单或参数，或取消参数

更改。

[OK]（确定）： 进入菜单或参数，或保存参数更

改。

[▲]/[▼]:

滚动到下一个或前一个菜单或参数。

更改当前参数的设置。

浏览状态屏幕。

4 软启动器本地控制键：

[Hand On]（手动启动）： 启动电动机，并进入

本地控制模式。

[Off]（停止）： 停止电动机（仅在手动启动模式

下有效）。

[Auto On]（自动启动）： 将软启动器设为自动

启动模式。

[Reset]（复位）： 将某个跳闸复位（仅限手动启

动模式）。

5 远程输入状态指示灯。

图 6.1 LCP 布局
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6.3 远程安装的 LCP

可将远程安装的 LCP 与 VLT® Soft Starter MCD 500

一起安装。控制面板 LCP 501 可以安装在离软启动器 3

米（9.8 英尺）远的地方，以便进行控制和监视。

软启动器可通过远程 LCP 或软启动器上的 LCP 进行控制

和编程。两个屏幕将显示相同的信息。

远程 LCP 还允许在软启动器之间复制参数设置。

6.3.1 同步 LCP 和软启动器

当软启动器在运行时，可以连接/断开 LCP 上的 DB9 电

缆。

首次将 LCP 插入软启动器中时，软启动器会将自己的参

数设置复制到 LCP 中。

   

 检测到新显示器  

   

如果该 LCP 此前已与 VLT® Soft Starter MCD 500 一

起使用过，则选择将参数从该 LCP 复制到软启动器，还

是从软启动器复该制到该 LCP。

要选择所需选项：

1. 按 [▲] 和 [▼] 键。

所选选项周围将出现虚线。

2. 按 [OK]（确定）继续选择复制参数。

2a 显示器到软启动器。

2b 软启动器到显示器。

 复制参数  

 显示器到软启动器。  

 软启动器到显示器。  

注意
如果 LCP 中的参数软件版本与软启动器中的软件版本不

同，则只会显示启动器到显示器。

注意
在 LCP 同步时，只有 [▲]、[▼]、[OK]（确定）和

[Off]（停止）按钮被启用。

注意
当软启动器在运行时，可以断开或更换 LCP。不必断开主

电源或控制电压。

6.4 欢迎屏幕

当接通控制电源时，软启动器将显示此欢迎屏幕。

就绪  S1

 欢迎  

 1.05/2.0/1.13  

 MCD5-0053-T5-G1-

CV2

 

第三行显示内容： 远程 LCP、控制软件、机型软件的软件版

本。

第四行显示内容： 产品型号。

注意
LCP 版本仅在连接了远程 LCP 501 并且仅在接通控制电

源时才会显示出来。如果无远程 LCP，则仅显示控制软件

和机型软件的版本。

6.5 本地控制键

如果参数 3-1 本地/远程 被设为 LCL/RMT（任何时候）
或 LCL/RMT（停止时），那么 [Hand On]（手动启动）和

[Auto On]（自动启动）键将始终有效。如果软启动器处

于自动启动模式，则在按 [Hand On]（手动启动）按钮后

会进入手动启动模式，并启动电动机。

如果参数 3-1 本地/远程 设为仅远程控制，则禁用

[Off]（停止）键。借助远程控制或通过串行通讯网络停止

电动机。

6.6 显示

LCP 可以显示一系列与软启动器有关的性能信息。按

[Status]（状态）可访问状态显示屏幕，然后按 [▲] 和
[▼] 可选择要显示的信息。要从某个菜单返回到状态屏

幕，请反复按 [Back]（后退），或按 [Status]（状

态）。可用状态信息：

• 温度监视。

• 可编程屏幕（请参阅参数 8-2 到 8-5）。

• 电流。

• 频率。

• 电动机功率。

• 上次启动信息。

• 日期和时间。

• SCR 传导性条形图。

• 性能图。

注意
此处显示的是默认设置下的屏幕。
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6.6.1 温度监视屏幕 (S1)

该温度屏幕显示了电动机温度，以相对于总热容量的百分

比表示。此外还显示出正在使用的电动机数据集。

温度监视屏幕是默认的状态屏幕。

就绪  S1

MS1 000.0A 000.0kW

 主电动机设置  

M1 000%

6.6.2 可编程屏幕 (S2)

可以配置软启动器的用户可编程屏幕，从而使其显示与特

定应用有关的昀重要信息。使用参数 8-2 到 8-5 选择要

显示的信息。

就绪  S2

MS1 000.0A 000.0kW

 -.-- pf  

00000 小时

6.6.3 平均电流 (S3)

该平均电流屏幕显示了所有 3 个相的平均电流。

就绪  S3

MS1 000.0A 000.0kW

 0.0A  

6.6.4 电流监视屏幕 (S4)

这个电流屏幕显示了各相的实时线电流。

就绪  S4

MS1 000.0A 000.0kW

 相电流  

000.0A 000.0A 000.0A

6.6.5 频率监视屏幕 (S5)

该频率屏幕显示了软启动器测得的主电源频率。

就绪  S5

MS1 000.0A 000.0kW

 00.0Hz  

6.6.6 电动机功率屏幕 (S6)

电动机功率屏幕显示了电动机功率（kW、HP 和 kVA）和

功率因数。

就绪  S6

MS1 000.0A 000.0kW

000.0kW  0000HP

0000kVA  -. - - pf

6.6.7 上次启动信息 (S7)

上次启动信息屏幕显示了与昀近的成功启动有关的细节：

• 启动持续时间（秒）

• 昀大启动电流（相对于电动机满载电流的百分

比）。

• 通过计算得到的电动机温升。

就绪  S7

MS1 000.0A 000.0kW

上次启动  000 s

000% FLC  ΔT 0%

6.6.8 日期和时间 (S8)

日期和时间屏幕显示当前的系统日期和时间（24 小时

制）。有关如何设置日期和时间的详细信息，请参阅

章 9.1 设置日期和时间。

就绪  S8

MS1 000.0A 000.0kW

 YYYY MMM DD  

 HH:MM:SS  

6.6.9 SCR 传导性条形图

SCR 传导性条形图显示出各相的传导性水平。

1 7
 7 H

 A
 5 1

 3 .
 1 0

 

图 6.2 条形图
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6.6.10 性能图

VLT® Soft Starter MCD 500 可以显示以下各项的实时

性能信息：

• 电流。

• 电动机温度。

• 电动机 kW。

• 电动机 kVA。

• 电动机功率因数。

昀新信息显示在屏幕右侧。旧数据不会得到存储。为分析

过去的性能，还可暂停图表。要暂停图表或取消暂停图

表，请按住 [OK]（确定）并持续 0.5 秒以上。

注意
软启动器不会在图表暂停期间收集数据。继续绘制图表

时，在旧数据和新数据之间会出现一段小缝隙。
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7 编程

可以随时访问编程菜单，包括软启动器在运行时。任何更

改都会立即生效。

7.1 访问控制

使用 4 位数安全访问代码保护关键参数（参数组 15 受
限参数 及之后的参数），以防未经授权用户查看或修改

参数设置。

如果试图进入受限参数组，LCP 会提示输入访问代码。在

设置期间，该访问密码仅需要输入一次，授权会一直持续

到菜单关闭为止。

要输入访问代码：

1. 按 [Back]（后退）和 [OK]（确定）可选择数

字。

2. 按 [▲] 和 [▼] 可更改值。

3. 当所有 4 个数位与访问代码一致时，请按 [OK]

（确定）。

LCP 会显示一条确认消息，然后再继续。

输入访问代码

####

 OK（确定）

访问被允许

管理人

要更改访问代码，请使用参数 15-1 访问代码。

注意
安全访问代码还可保护模拟和输出模拟。计数器和热模型

复位无需输入访问代码便可查看，但必须输入访问代码才

能执行复位。

默认访问代码为 0000。

为防止用户更改参数设置，请锁定菜单。借助参数 15-2
调整锁，可以将调整锁设为允许读和写、只读 或禁止访
问。

在启用调整锁的情况下，如果试图更改参数值或访问主菜

单，系统将会显示错误消息：

访问被拒绝

调整锁处于启用状态

7.2 快捷菜单

使用 [Quick Menu]（快捷菜单），可以访问相关菜单，

以设置软启动器来用于简单应用。

7.2.1 快捷设置

借助快捷菜单，可以访问常用参数，从而根据应用要求来

配置软启动器。有关各个参数的详细信息，请参阅

章 8 参数说明。

1 主电动机设置

1-1 电动机 FLC

1-3 启动模式

1-4 电流极限

1-5 初始电流

1-6 启动加速时间

1-9 额外启动时间

1-10 停止模式

1-11 停止时间

2 保护

2-1 相序

2-4 欠流

2-5 欠流延时

2-6 瞬时过流

2-7 瞬时过流延时

3 输入

3-3 输入 A 功能

3-4 输入 A 名称

3-5 输入 A 跳闸

3-6 输入 A 跳闸延时

3-7 输入 A 初始延时

4 输出

4-1 继电器 A 功能

4-2 继电器 A 吸合延时

4-3 继电器 A 断开延时

4-4 继电器 B 功能

4-5 继电器 B 吸合延时

4-6 继电器 B 断开延时

4-7 继电器 C 功能

4-8 继电器 C 吸合延时

4-9 继电器 C 断开延时

4-10 低电流标志

4-11 高电流标志

4-12 电动机温度标志

5 启动/停止计时器

5-1 自动启动类型

5-2 自动启动时间

5-3 自动停止类型

5-4 自动停止时间

8 显示

8-1 语言

8-2 用户屏幕左上

8-3 用户屏幕右上

8-4 用户屏幕左下
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1 主电动机设置

8-5 用户屏幕右下

表 7.1 快捷设置菜单中的参数

7.2.2 应用设置示例

借助应用设置菜单，可以方便地对软启动器进行与常见应

用有关的配置。软启动器可以选择与应用有关的参数，并

给出典型的设置建议。每个参数都可进行调整以准确满足

要求。

显示屏上的突出显示值是建议值。带有 ▶ 的值是载入

值。

在设置参数 1-1 电动机 FLC 时，务必使其匹配电动机铭

牌上的满载电流。电动机 FLC 的建议值是软启动器的昀

小 FLC。

离心泵

电动机满载电流  

启动模式 自适应控制

自适应启动曲线 前期加速

启动加速时间 10 s

停止模式 自适应控制

自适应停止曲线 后期减速

停止时间 15 s

表 7.2 离心泵应用的建议值

潜水泵

电动机满载电流  

启动模式 自适应控制

自适应启动曲线 前期加速

启动加速时间 5 s

停止模式 自适应控制

自适应停止曲线 后期减速

停止时间 5 s

表 7.3 潜水泵应用的建议值

阻尼型风扇

电动机满载电流  

启动模式 恒定电流 

电流极限 350%

表 7.4 阻尼型风扇应用的建议值

无阻尼型风扇

电动机满载电流  

启动模式 自适应控制

自适应启动曲线 恒定加速

启动加速时间 20 s

额外启动时间 30 s

转子锁定时间 20 s

表 7.5 无阻尼型风扇应用的建议值

螺杆式压缩机

电动机满载电流  

启动模式 恒定电流

启动加速时间 5 s

电流极限 400%

表 7.6 螺杆式压缩机应用的建议值

往复式压缩机

电动机满载电流  

启动模式 恒定电流

启动加速时间 10 s

电流极限 450%

表 7.7 往复式压缩机应用的建议值

传送带

电动机满载电流  

启动模式 恒定电流

启动加速时间 5 s

电流极限 400%

停止模式 自适应控制

自适应停止曲线 恒定减速

停止时间 10 s

表 7.8 传送带应用的建议值

旋转破碎机

电动机满载电流  

启动模式 恒定电流

启动加速时间 10 s

电流极限 400%

额外启动时间 30 s

转子锁定时间 20 s

表 7.9 旋转破碎机应用的建议值

鳄式破碎机

电动机满载电流  

启动模式 恒定电流

启动加速时间 10 s

电流极限 450%

额外启动时间 40 s

转子锁定时间 30 s

表 7.10 鳄式破碎机应用的建议值
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7.2.3 日志

要查看实时图表中的性能信息，请进入日志 菜单。

• 电流 (%FLC)。

• 电动机温度 (%)。

• 电动机 kW (%)。

• 电动机 kVA (%)。

• 电动机功率因数。

昀新信息显示在屏幕右侧。为了进行数据分析，可以暂停

图表绘制，为此请按住 [OK]（确定）键。要再次开始绘

制图表，请按住 [OK]（确定）。

7.3 主菜单

通过 [Main Menu]（主菜单）可以访问相关菜单，从而对

软启动器进行与高级应用和监视其性能有关的设置。

7.3.1 参数

通过参数，可以查看和更改所有用于控制软启动器工作方

式的可编程参数。

要打开参数，请按 [Main Menu]（主菜单），然后选择参
数。

在参数中导航

• 要浏览不同参数组，请按 [▲] 或 [▼]。

• 要查看参数组中的参数，请按 [OK]（确定）。

• 要返回上一级，请按 [Back]（后退）。

• 要关闭参数，请按 [Back]（后退）。

更改参数值

• 滚动到相应参数，按 [OK]（确定），从而进入

编辑模式。

• 要修改参数设置，请按 [▲] 和 [▼]。

• 要保存更改，请按 [OK]（确定）。显示屏上显

示的设置将被保存，而 LCP 会返回到参数列

表。

• 要取消所作更改，请按 [Back]（后退）。LCP

将在不保存所作更改的情况下返回到参数列表。

7.3.2 参数快捷方式

VLT® Soft Starter MCD 500 还包括一个参数快捷方

式，这样，就可以直接访问参数 菜单中的参数。

• 要访问该参数快捷方式，请按 [Main Menu]（主

菜单）并保持 3 秒。

• 按 [▲] 或 [▼] 可选择参数组。

• 按 [OK]（确定）或 [Back]（后退），以移动光

标。

• 按 [▲] 或 [▼] 可选择参数编号。

参数快捷方式

请输入一个

参数编号

01-01
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7.3.3 参数列表

1 主电动机设置 4 输出 7-12 自适应控制增益-2

1-1 电动机 FLC 4-1 继电器 A 功能 7-13 自适应启动曲线-2

1-2 转子锁定时间 4-2 继电器 A 吸合延时 7-14 自适应停止曲线-2

1-3 启动模式 4-3 继电器 A 断开延时 7-15 制动转矩-2

1-4 电流极限 4-4 继电器 B 功能 7-16 制动时间-2

1-5 初始电流 4-5 继电器 B 吸合延时 8 显示

1-6 启动加速时间 4-6 继电器 B 断开延时 8-1 语言

1-7 快速启动水平 4-7 继电器 C 功能 8-2 用户屏幕左上

1-8 快速启动时间 4-8 继电器 C 吸合延时 8-3 用户屏幕右上

1-9 额外启动时间 4-9 继电器 C 断开延时 8-4 用户屏幕左下

1-10 停止模式 4-10 低电流标志 8-5 用户屏幕右下

1-11 停止时间 4-11 高电流标志 8-6 图表时基

1-12 自适应控制增益 4-12 电动机温度标志 8-7 图表上限调整

1-13 自适应启动曲线 4-13 模拟输出 A 8-8 图表下限调整

1-14 自适应停止曲线 4-14 模拟 A 标定 8-9 主电源参考电压

1-15 制动转矩 4-15 模拟 A 上限调整 15 限制参数

1-16 制动时间 4-16 模拟 A 下限调整 15-1 访问代码

2 保护 5 启动/停止计时器 15-2 调整锁

2-1 相序 5-1 自动启动类型 15-3 紧急运行

2-2 电流失衡 5-2 自动启动时间 15-4 电流校准

2-3 电流失衡延时 5-3 自动停止类型 15-5 主接触器时间

2-4 欠流 5-4 自动停止时间 15-6 旁路接触器时间

2-5 欠流延时 6 自动复位 15-7 电机连接

2-6 瞬时过流 6-1 自动复位操作 15-8 点动转矩

2-7 瞬时过流延时 6-2 昀大复位次数 16 保护操作

2-8 频率检查 6-3 组 A & B 复位延时 16-1 电动机过载

2-9 频率变化 6-4 组 C 复位延时 16-2 电流失衡

2-10 频率延时 7 辅电动机设置 16-3 欠流

2-11 重新启动延时 7-1 电动机 FLC-2 16-4 瞬时过流

2-12 电动机温度检查 7-2 转子锁定时间-2 16-5 频率

3 输入 7-3 启动模式-2 16-6 散热片温度过高

3-1 本地/远程 7-4 电流极限-2 16-7 额外启动时间

3-2 远程通讯 7-5 初始电流-2 16-8 输入 A 跳闸

3-3 输入 A 功能 7-6 启动加速-2 16-9 电机热敏电阻

3-4 输入 A 名称 7-7 快速启动水平-2 16-10 启动器通讯

3-5 输入 A 跳闸 7-8 快速启动时间-2 16-11 网络通讯

3-6 输入 A 跳闸延时 7-9 额外启动时间-2 16-12 电池/时钟

3-7 输入 A 初始延时 7-10 停止模式-2 16-13 控制电压过低

3-8 远程复位逻辑 7-11 停止时间-2 – –
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8 参数说明

8.1 主电动机设置

注意
默认设置标有 *。

主电动机设置 中的参数用于对软启动器进行与相连电动

机匹配的配置。这些参数描述了电动机的工作特性，并使

得软启动器可以模拟电动机温度。

注意
参数 1-2 转子锁定时间 用于确定为电动机提供过载保护

的跳闸电流。其默认设置可提供电动机过载保护：

• 类别 10。

• 跳闸电流为 FLA 的 105% 或等效值。

1-1  电动机 FLC

选项: 功能:

取决于型

号

使软启动器与相连电动机的满载电流水平保持匹

配。请设为电动机铭牌上显示的额定满载电流

(FLC)。

注意
此参数的设置用于设置计算所有基于电流的保

护设置的基础。

1-2  转子锁定时间

范围: 功能:

10 s*   [0:01–2:00

(min:s)]

设置电动机从冷状态开始直至达到其

昀大温度之前可以在堵转电流下保持

的昀长时间。请根据电动机数据表来

设置。

1-3  启动模式

选项: 功能:

选择软启动模式。有关详细信息，请参阅

章 5.3 启动模式。

恒定电流*

自适应控制

1-4  电流极限

范围: 功能:

350%*   [100–

600% FLC]

设置恒定电流和电流斜坡软启动的电流极

限，以相对于电动机满载电流的百分比表

示。有关详细信息，请参阅章 5.3 启动

模式。

1-5  初始电流

范围: 功能:

350%*   [100–

600% FLC]

设置电流斜坡启动的初始启动电流水平（以

相对于电动机满载电流的百分比方式）。设

1-5  初始电流

范围: 功能:

置该值，以便一旦开始启动，电动机就立即

开始加速。

如果不要求电流斜坡启动，请将初始电流设

为与电流极限相等的水平。有关详细信息，

请参阅章 5.3 启动模式。

1-6  启动加速时间

范围: 功能:

10 s*   [1–

180 s]

设置自适应控制启动的总启动时间，或电

流斜坡启动的斜坡时间（从初始电流升至

电流极限的时间）。有关详细信息，请参

阅章 5.3 启动模式。

1-7  快速启动水平

范围: 功能:

500%*   [100–700%

FLC] 小心
转矩水平提高
快速启动功能会致使机械设备承受更

高的转矩水平。

• 使用该功能之前，应确保电

动机、负载和联轴器可以承

受额外转矩。

设置快速启动电流的水平。

1-8  快速启动时间

范围: 功能:

0000 ms*   [0–

2000 ms] 小心
转矩水平提高
快速启动功能会致使机械设备承受

更高的转矩水平。

• 使用该功能之前，应确保

电动机、负载和联轴器可

以承受额外转矩。

设置快速启动的持续时间。设为 0 将

禁用快速启动。有关详细信息，请参阅

章 5.3 启动模式。

1-9  额外启动时间

范围: 功能:

额外启动时间是软启动器试图启动电动机

的昀长时间。如果电动机在设定的时间限

度内未达到全速，软启动器将跳闸。请设
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1-9  额外启动时间

范围: 功能:

为略长于正常启动所需时间的水平。设为

0 将禁用额外启动时间保护。

20 s*   [0:00–

4:00

(min:s)]

根据需要进行设置。

1-10  停止模式

选项: 功能:

选择停止模式。有关详细信息，请参阅章 5.4 停

止模式。

惯性停车*

TVR 软停止

自适应控制

制动

1-11  停止时间

范围: 功能:

0

s*

  [0:00–

4:00

(min:s)]

设置使用同步电压斜坡或自适应控制来通过

软停止方式停止电动机的时间。如果安装了

主接触器，则在该停止时间结束之前，主接

触器必须始终处于闭合状态。要控制主接触

器，请使用配置为运行 的可编程输出。设

置使用制动功能时的总停止时间。有关详细

信息，请参阅章 5.4 停止模式。

1-12  自适应控制增益

范围: 功能:

75%*   [1–

200%]

调整自适应控制的性能。该设置会同时影响起

动和停止控制。

注意
除非自适应控制性能不如人意，否则，

请将增益设置保留为默认水平。如果电

动机在启动或停止末期快速加速或减

速，请将该增益设置提高 5% 到 10%。

如果电动机速度在启动或停止期间发生

波动，请略微减小该增益设置。 

1-13  自适应启动曲线

选项: 功能:

选择软启动器在执行自适应控制软启动时将使用的

曲线。有关详细信息，请参阅章 5.4 停止模式。

前期加速

恒定加速*
后期加速

1-14  自适应停止曲线

选项: 功能:

选择软启动器在执行自适应控制软停止时将使用的

曲线。有关详细信息，请参阅章 5.4 停止模式。

前期减速

恒定减速*

后期加速

8.1.1 制动

制动功能使用直流注入来积极降低电动机的速度。有关详

细信息，请参阅 章 5.4 停止模式。

1-15  制动转矩

范围: 功能:

20%*   [20–100%] 设置软启动器用来降低电动机速度的制动

转矩值。

1-16  制动时间

范围: 功能:

1 s*   [1–30 s] 设置制动停止期间的直流注入时间。

注意
此参数与参数 1-11 停止时间 一起使

用。有关详细信息，请参阅

章 5.4 停止模式。

8.2 保护

2-1  相序

选项: 功能:

选择软启动器在启动时允许的相序。在启动前检查

期间，软启动器将检查其输入端子上的相序。如果

实际顺序与选定的选项顺序不一致，则软启动器将

跳闸。

任何顺序*

仅正序

仅负序

8.2.1 电流失衡

如果 3 相上的电流差值超过指定数值，可将软启动器配

置为跳闸。不平衡的计算是将所有 3相的昀高和昀低的电

流之间的差值与昀高电流的比值的百分比表示

在启动和软停止期间，电流失衡的检测灵敏度将降低

50%。

2-2  电流失衡

范围: 功能:

30%*   [10–50%] 设置电流失衡保护的跳闸点。

2-3  电流失衡延时

范围: 功能:

3 s*   [0:00–4:00

(min:s)]

延缓软启动器的电流失衡响应，以

免因为瞬时波动而跳闸。

8.2.2 欠流

在电动机运行时，如果所有 3 相的平均电流低于指定水

平，可将软启动器配置为跳闸。
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2-4  欠流

范围: 功能:

20%*   [0–

100%]

设置欠流保护的跳闸点（以相对于电动机满载

电流的百分比方式）。将电流水平设置为电动

机额定工作范围与电动机磁化（无负载）电流

（通常为满载电流的 25% 到 35%）之间的值。

设为 0% 将禁用欠流保护。

2-5  欠流延时

范围: 功能:

5 s*   [0:00–4:00

(min:s)]

延缓软启动器的欠流响应，以免因

为瞬时波动而跳闸。

8.2.3 即时过流

在电动机运行时，如果所有 3 相的平均电流超过指定水

平，可将软启动器配置为跳闸。

2-6  瞬时过流

范围: 功能:

400%*   [80–600%

FLC]

设置瞬时过流保护的跳闸点（以相对于

电动机满载电流的百分比方式）。

2-7  瞬时过流延时

范围: 功能:

0 s*   [0:00–1:00

(min:s)]

延缓软启动器的过流响应，以免因

为瞬时波动事件而跳闸。

8.2.4 频率跳闸

软启动器会在整个工作期间监视主电源频率，通过相应配

置，可以让它在频率变化幅度超过指定容限时跳闸。

2-8   频率检查

选项: 功能:

确定软启动器何时监测频率跳闸。

不检查

仅启动时

启动/运行时*

仅运行时

2-9  频率变化

选项: 功能:

选择软启动器对频率变化的容限。

±2 Hz
±5 Hz*
±10 Hz
±15 Hz

2-10  频率延时

范围: 功能:

1 s*   [0:01–4:00

(min:s)]

延缓软启动器的频率干扰响应，以免因

为瞬时波动而跳闸。

2-10  频率延时

范围: 功能:

注意
一旦主电源频率下降到 35 Hz 以

下或上升到 75 Hz 以上，软启动

器将立即跳闸。

2-11  重新启动延时

范围: 功能:

10 s*   [00:01–

60:00

(min:s)]

可以配置软启动器，在停止操作结束后到

下一次启动前强制添加一个延时。在重新

启动延时期间，显示器将显示还有多少时

间便可以试图执行另一次启动。

注意
重新启动延时从每次停止操作结束时

开始计算。对重新启动延时所作的更

改会在下一次停止时生效。

2-12  电动机温度检查

选项: 功能:

选择软启动器是否验证电动机具有足以实现成功启动

的热容量。软启动器将计算出的电动机温度与昀近启

动以来的电动机温升进行比较。仅当电动机温度低得

足以实现成功启动时，软启动器才会执行操作。

不检查*

检查

8.3 输入

3-1  本地/远程

选项: 功能:

选择何时可以使用 [Auto On]（自动启动）

和 [Hand On]（手动启动）来切换到手动启

动或自动启动模式。

本地/远程（任

何时间）*

随时在本地和远程控制之间切换。

仅本地控制 所有远程输入都将被禁用。

仅远程控制 [Hand On]（手动启动）和 [Auto On]（自动

启动）将被禁用。

3-2  远程通讯

选项: 功能:

选择软启动器在远程 模式下是否接受来自串

行通讯网络的启动和停止命令。

总是启用的命令： 

• 强制通讯跳闸。

• 本地/远程控制。

• 测试启动。

• 复位。

在远程模式下

禁用控制

在远程模式下

启用控制*
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3-3  输入 A 功能

选项: 功能:

选择输入 A 的功能。

电动机

设置选

择*

软启动器可以用 2 组单独的电动机数据来配置。主

电动机数据用参数 1-1 到 1-16 来设置。辅电动机

数据用参数 7-1 到 7-16 来设置。

要使用辅电动机数据，则必须将此参数设为电动机设

置选择，并且在发出启动命令前，端子 11、16 必须

处于闭合状态。软启动器在启动时会检查将要使用的

电动机数据，并且会在整个启动/停止周期中使用这

些电动机数据。

输入跳

闸（常

开）

输入 A 可用于使软启动器跳闸。当此参数设为输入

跳闸（常开）时，一个跨越端子 11、16 的闭合电路

将使软启动器跳闸（参数 3-5 至 3-7）。

输入跳

闸（常

闭）

当此参数设为输入跳闸（常闭）时，一个跨越端子

11、16 的闭合电路将使软启动器跳闸（参数 3-5 至

3-7）。

本地/远

程选择

除了使用 LCP 上的按键外，还可以用输入 A 来选

择本地或远程控制。当该输入打开时，软启动器将处

于手动启动模式，并且可通过 LCP 来控制。当该输

入闭合时，软启动器将位于远程模式。[Hand On]

（手动启动）和 [Auto On]（自动启动）按钮被禁

用，软启动器会忽略任何来自串行通讯网络的本地/

远程选择命令。

要使用输入 A 来选择本地或远程控制，则将参数

3-1 本地/远程 设为 LCL/RMT （任何时间）。

紧急运

行

在紧急运行模式下，软启动器会一直运行到停止，并

会忽略所有跳闸和警告（有关详细信息，请参阅参数

15-3 紧急运行）。

跨越端子 11、16 的闭合电路可激活紧急运行模式。

如果该电路开断，则会终止紧急运行，且软启动器将

停止电动机。

启动器

禁用

可通过控制输入禁用软启动器。跨越端子 11、16 的

开路将禁用软启动器。软启动器不对启动命令作出响

应。如果正在运行，软启动器将允许电动机惯性停

车，并忽略参数 1-10 停止模式 中设置的软停止模

式。

当跨越端子 11、16 的电路开断时，软启动器将允许

电动机作惯性停车运动。

正向点

动

激活正向点动操作（仅在远程模式下有效）。

反向点

动

激活反向点动操作（仅在远程模式下有效）。

3-4  输入 A 名称

选项: 功能:

选择当输入 A 被激活时在 LCP 上显示的信

息。

输入跳闸*

低压

高压

泵故障

低水平

高水平

无流量

启动器禁用 

3-4  输入 A 名称

选项: 功能:

控制器

PLC

振动报警

3-5  输入 A 跳闸

选项: 功能:

选择何时可以发生输入跳闸。

始终有效* 只要软启动器通电，那么在任何时候都可以发生跳

闸。

仅工作时 在软启动器运行、停止或启动时可能会发生跳闸。

仅运行时 只有在软启动器运行时才可以发生跳闸。

3-6  输入 A 跳闸延时

范围: 功能:

0 s*   [0:00–4:00

(min:s)]

设置输入激活和软启动器跳闸之

间的延时。

3-7  输入 A 初始延时

范围: 功能:

0 s*   [00:00–30:00

(min:s)]

设置发生输入跳闸之前的延时。初始

延时从收到启动信号时开始计算。在

达到初始延时之前，该输入的状态将

被忽略。

3-8  远程复位逻辑

选项: 功能:

选择软启动器的远程复位输入（端子 25 和 18）是常

开还是常闭。

常闭*

常开

8.4 输出

4-1  继电器 A 功能

选项: 功能:

选择继电器 A（常开）的功能。

关 继电器 A 未使用

主接触器* 当软启动器收到启动命令时，该继电器闭合，并

且，只要电动机获得电压，就始终保持闭合状态。

运转 该继电器在启动器变为运行状态时闭合。

跳闸 该继电器在启动器跳闸时闭合。

警告 该继电器在启动器发出警告时闭合。

低电流标

志

该继电器在低电流标志（参数 4-10 低电流标

志）激活时闭合。

高电流标

志

该继电器在高电流标志（参数 4-11 高电流标

志）激活时闭合。

电动机温

度标志

该继电器在电动机温度标志（参数 4-12 电动机

温度标志）激活时闭合。
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8.4.1 继电器 A 延时

可以配置软启动器，让它一直等到继电器 A 开断或闭

合。

4-2  继电器 A 吸合延时

范围: 功能:

0 s*   [0:00–5:00 (min:s)] 设置继电器 A 的吸合延时。

4-3  继电器 A 断开延时

范围: 功能:

0 s*   [0:00–5:00 (min:s)] 设置继电器 A 的再开断延

时。

8.4.2 继电器 B 和 C

参数 4-4 到 4-9 用于配置继电器 B 和 C 的操作，其

方式与使用参数 4-1 到 4-3 配置继电器 A 相同。有关

详细信息，请参阅参数 4-2 继电器 A 打开延迟 和参数
4-3 继电器 A 关闭延迟。

• 继电器 B 是切换继电器。

• 继电器 C 常开。

4-4  继电器 B 功能

选项: 功能:

选择继电器 B（切换）的功能。

关 继电器 B 未使用。

主接触器 当软启动器收到启动命令时，该继电器闭合，并

且，只要电动机获得电压，就始终保持闭合状态。

运行* 该继电器在软启动器变为运行状态时闭合。

跳闸 该继电器在软启动器跳闸时闭合。

警告 该继电器在软启动器发出警告时闭合。

低电流标

志

该继电器在低电流标志（参数 4-10 低电流标

志）激活时闭合。

高电流标

志

该继电器在高电流标志（参数 4-11 高电流标

志）激活时闭合。

电动机温

度标志

该继电器在电动机温度标志（参数 4-12 电动机

温度标志）激活时闭合。

4-5  继电器 B 吸合延时

范围: 功能:

0 s*   [0:00–5:00 (min:s)] 设置继电器 B 的吸合延时。

4-6  继电器 B 断开延时

范围: 功能:

0 s*   [0:00–5:00 (min:s)] 设置继电器 B 的再开断延

时。

4-7  继电器 C 功能

选项: 功能:

选择继电器 C（常开）的功能。

关 继电器 C 未使用。

主接触器 当软启动器收到启动命令时，该继电器闭合，并

且，只要电动机获得电压，就始终保持闭合状态。

运转 该继电器在软启动器变为运行状态时闭合。

4-7  继电器 C 功能

选项: 功能:

跳闸* 该继电器在软启动器跳闸时闭合。

警告 该继电器在软启动器发出警告时闭合。

低电流标

志

该继电器在低电流标志（参数 4-10 低电流标

志）激活时闭合。

高电流标

志

该继电器在高电流标志（参数 4-11 高电流标

志）激活时闭合。

电动机温

度标志

该继电器在电动机温度标志（参数 4-12 电动机

温度标志）激活时闭合。

4-8  继电器 C 吸合延时

范围: 功能:

0 s*   [0:00–5:00 (min:s)] 设置继电器 C 的吸合延时。

4-9  继电器 C 断开延时

范围: 功能:

0 s*   [0:00–5:00 (min:s)] 设置继电器 C 的再开断延

时。

8.4.3 低电流标志和高电流标志

软启动器通过低/高电流标志给出与异常工作有关的早期警

告。通过配置电流标志，可以指明工作期间的介于正常工

作水平和欠流或瞬时过流跳闸水平之间的异常电流水平。

这些标志可以通过某个可编程输出将相关情况通知给外部

设备。当电流恢复到正常工作范围并且离范围限值的距离

达到设定标志值的 10% 时，这些标志将消失。

4-10  低电流标志

范围: 功能:

50%*   [1–100%

FLC]

设置激活低电流标志的电流水平（以相对

于电动机满载电流的百分比方式）。

4-11  高电流标志

范围: 功能:

100%*   [50–600%

FLC]

设置激活高电流标志的电流水平（以相

对于电动机满载电流的百分比方式）。

8.4.4 电动机温度标志

软启动器通过电动机温度标志给出与异常工作有关的早期

警告。该标志可能表明电动机的工作温度超过了其正常水

平，但仍低于过载极限。该标志可以通过某个可编程输出

将相关情况通知给外部设备。

4-12  电动机温度标志

范围: 功能:

80%*   [0–160%] 设置激活电动机温度标志的温度水平，以相

对于电动机热容量的百分比表示。

8.4.5 模拟输出 A

软启动器有一个模拟输出，通过将其连接至相关设备，可

以监视电动机性能。
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4-13  模拟输出 A

选项: 功能:

选择将通过模拟输出 A 报告的信息。

电流 (%

FLC)*

用相对于电动机满载电流的百分比表示的电流。

电动机温度

(%)

以相对于电动机热容量的百分比表示的电动机温

度。

电动机 kW

(%)

测得的电动机功率 (kW) 值，以相对于昀大 kW

的百分比表示。

电动机

kVA (%)

测得的电动机功率（千伏安）值，以相对于昀大

kVA 的百分比表示。

电动机 pf 软启动器测得的电动机功率因数。

• 测量电动机 kW： √3 x 平均电流 x 主

电源参考电压 x 测量功率因数。

• 昀大电动机 kW： √3 x 电动机 FLC x

主电源参考电压。功率因数假定为 1。

• 测量电动机 kVA： √3 x 平均电流 x

主电源参考电压。

• 昀大电动机 kVA： √3 x 电动机 FLC x

主电源参考电压。

4-14  模拟 A 标定

选项: 功能:

选择输出范围。

0–20 mA

4–20 mA*

4-15  模拟 A 昀大调整

范围: 功能:

100%*   [0–600%] 校准模拟输出的上限，以匹配在外部电流

测量设备上测得的信号。

4-16  模拟 A 昀小调整

范围: 功能:

0%*   [0–600%] 校准模拟输出的下限，以匹配在外部电流测

量设备上测得的信号。

8.5 启动/停止计时器

小心
意外启动
该自动启动计时器将越控其它任何形式的控制。电机可能

会在不进行任何警告的情况下启动。

5-1  自动启动类型

选项: 功能:

选择软启动器是在指定延时后启动还是在一天之中的某

个时间自动启动。

关* 软启动器不会自动启动。

计时器 软启动器将在自下一次停止后经过某个延时（在参数

5-2 自动启动时间 中指定）之后自动启动。

时钟 软启动器将在参数 5-2 自动启动时间 中设定的时间

自动启动。

5-2  自动启动时间

范围: 功能:

1 分钟*   [00:01–24:00

(hrs:min)]

用 24 小时制设置软启动器

的自动启动时间。

5-3  自动停止类型

选项: 功能:

选择软启动器是在指定延时后启动还是在一天之中的某个

时间自动启动。

关* 软启动器不会自动停止。

时间 软启动器将在自下一次启动后经过某个延时（在参数

5-4 自动停止时间 中指定）之后自动停止。

时钟 软启动器将在参数 5-4 自动停止时间 中设定的时间自

动停止。

5-4  自动停止时间

范围: 功能:

1 分钟

*

  [00:01–

24:00

(hrs:min)]

用 24 小时制设置软启动器的自动启

动时间。

注意
不能将此功能与远程 2 线控制

一起使用。软启动器仍从远程输

入或串行通讯网络接收启动和停

止命令。要禁用本地或远程控

制，请使用参数 3-1 本地/远
程。如果启用了自动启动，并且

用户位于菜单系统中，则一旦菜

单超时（在 5 分钟内没有检测

到任何 LCP 活动），自动启动

功能便会被激活。

8.6 自动复位

可以对软启动器进行设置，让它自动将某些跳闸复位，从

而帮助尽量减少停机时间。根据对软启动器造成的风险，

可自动复位的跳闸分为 3 类：

组  

A

电流失衡

缺相

功率损耗

频率

B

欠流

即时过流

输入 A 跳闸

C

电动机过载

电机热敏电阻

散热片温度过高

表 8.1 自动复位的跳闸类别

其它跳闸无法自动复位。

此功能非常适用于在自动启动模式下采用两线控制的远程

系统。如果在自动复位后存在两线启动信号，软启动器将

重新启动。
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6-1  自动复位操作

选项: 功能:

选择可以自动复位的跳闸。

不自动复位*

将组 A 复位

将组 A 和 B 复位

将组 A、B 和 C 复位

6-2  昀大复位次数

范围: 功能:

1*   [1–5] 设置当软启动器不断跳闸的情况下自动复位的次

数。每当软启动器执行一次自动复位，复位计数

器都会加 1，每当成功完成一个启动/停止循环，

该计数器都会减 1。

注意
如果启动器被手动复位，复位计数器将归零。

8.6.1 自动复位延时

可以配置软启动器，让它一直等到将某个跳闸自动复位。

可以为组 A 和 B，或组 C 中的跳闸设置单独的延时。

6-3  组 A 和 B 复位延时

范围: 功能:

5 s*   [00:05–15:00

(min:s)]

设置复位组 A 和组 B 跳闸前

的延时。

6-4  组 C 复位延时

范围: 功能:

5 分钟*   [5-60（分钟）] 设置复位组 C 跳闸前的延时。

8.7 辅电动机设置

有关详细信息，请参阅参数 1-1 到 1-16。

7-1  电动机 FLC-2

范围: 功能:

  [取决于电动机] 设置辅电动机满载电流。

7-2  转子锁定时间-2

范围: 功能:

10 s*   [0:01–2:00

(min:s)]

设置电动机从冷状态开始直至达到其昀

大温度之前可以在转子锁定电流下运行

的昀长时间。请根据电动机数据表来设

置。

如果无法获取此信息，则将值设置为小

于 20 秒。

7-3  启动模式-2

选项: 功能:

选择软启动模式。

恒定电流*

自适应控制

7-4  电流极限-2

范围: 功能:

350%*   [100–600%

FLC]

设置恒定电流和电流斜坡软启动的电流

极限（以相对于电动机满载电流的百分

比方式）。

7-5  初始电流-2

范围: 功能:

350%*   [100–

600% FLC]

设置电流斜坡启动的初始启动电流水平（以

相对于电动机满载电流的百分比方式）。设

置该值，以便一旦开始启动，电动机就立即

开始加速。

如果不要求电流斜坡启动，请将初始电流设

为与电流极限相等的水平。

7-6  启动加速时间-2

范围: 功能:

10 s*   [1–180 s] 设置自适应控制启动的总启动时间，或电

流斜坡启动的斜坡时间（从初始电流升至

电流极限的时间）。

7-7  快速启动水平-2

范围: 功能:

500%*   [100–700% FLC] 设置快速启动电流的水平。

7-8  快速启动时间-2

范围: 功能:

0000 ms*   [0–2000 ms] 设置快速启动的持续时间。设为 0

将禁用快速启动。

7-9  额外启动时间-2

范围: 功能:

额外启动时间是软启动器试图启动电动机

的昀长时间。如果电动机在设定的时间限

度内未达到全速，软启动器将跳闸。请设

为略长于正常启动所需时间的水平。设为

0 将禁用额外启动时间保护。

20 s*   [0:00–

4:00

(min:s)]

根据需要进行设置。

7-10  停止模式-2

选项: 功能:

选择停止模式。

惯性停车*

TVR 软停止

自适应控制

制动

7-11  停止时间-2

范围: 功能:

0 s*   [0:00–4:00 (min:s)] 设置停止时间。
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7-12  自适应控制增益-2

范围: 功能:

75%*   [1–

200%]

调整自适应控制的性能。该设置会同时影响启

动和停止控制。

注意
除非自适应控制性能不如人意，否则，

请将增益设置保留为默认水平。

如果电动机在启动或停止末期快速加速

或减速，请将该增益设置提高 5% 到

10%。如果电动机速度在启动或停止期间

发生波动，请略微减小该增益设置。

7-13  自适应启动曲线-2

选项: 功能:

选择软启动器在执行自适应控制软启动时将使用的

曲线。

前期加速

恒定加速*

后期加速

7-14  自适应停止曲线-2

选项: 功能:

选择软启动器在执行自适应控制软停止时将使用的

曲线。

前期减速

恒定减速*

后期加速

7-15  制动转矩-2

范围: 功能:

20%*   [20–100%] 设置软启动器用来降低电动机速度的制动

转矩值。

7-16  制动时间-2

范围: 功能:

1 s*   [1–30 s] 注意
此参数与参数 7-11 停止时间-2 一起

使用。

设置制动停止期间的直流注入时间。

8.8 显示

8-1   语言

选项: 功能:

选择 LCP 用于显示消息和反馈的语

言。

英语*

中文 (中丈)

西班牙语 (Español)
德语 (Deutsch)

葡萄牙语 (Português)

法语 (Français)
意大利语 (Italiano)

俄语 (Русский)

8.8.1 用户可编程屏幕

选择要在可编程监视屏幕上显示的 4 项内容。

8-2  用户屏幕 - 左上

选项: 功能:

选择在屏幕左上部分显示的项目。

空 不在所选区域显示数据，以便能在不发生交叠的

情况下显示长消息。

启动器状态 软启动器的工作状态（启动、运行、停止或已跳

闸）。仅显示在左上 和左下 区域。

电动机电流 在 3 个相上测得的平均电流。

电动机 pf* 软启动器测得的电动机功率因数。

主电源频率 在 3 个相上测得的平均频率。

电动机 kW 电动机运行功率 (KW)。

电动机 hp 电动机运行功率（马力）。

电动机温度 由热模型计算的电动机温度。

kWh 电动机在软启动器控制下运行所耗费的 kWh 数。

运行时间 电动机在软启动器控制下运行的小时数。

8-3  用户屏幕 - 右下

选项: 功能:

选择在屏幕右上部分显示的项目。

空* 不在所选区域显示数据，以便能在不发生交叠的情

况下显示长消息。

启动器状态 软启动器的工作状态（启动、运行、停止或已跳

闸）。仅显示在左上 和左下 区域。

电动机电流 在 3 个相上测得的平均电流。

电动机 pf 软启动器测得的电动机功率因数。

主电源频率 在 3 个相上测得的平均频率。

电动机 kW 电动机运行功率 (KW)。

电动机 hp 电动机运行功率（马力）。

电动机温度 由热模型计算的电动机温度。

kWh 电动机在软启动器控制下运行所耗费的 kWh 数。

运行时间 电动机在软启动器控制下运行的小时数。

8-4  用户屏幕 - 左下

选项: 功能:

选择在屏幕左上部分显示的项目。

空 不在所选区域显示数据，以便能在不发生交叠的情

况下显示长消息。

启动器状态 软启动器的工作状态（启动、运行、停止或已跳

闸）。仅显示在左上 和左下 区域。

电动机电流 在 3 个相上测得的平均电流。

电动机 pf 软启动器测得的电动机功率因数。

主电源频率 在 3 个相上测得的平均频率。

电动机 kW 电动机运行功率 (KW)。

电动机 hp 电动机运行功率（马力）。

电动机温度 由热模型计算的电动机温度。

kWh 电动机在软启动器控制下运行所耗费的 kWh 数。

运行时间* 电动机在软启动器控制下运行的小时数。

参数说明 VLT® Soft Starter MCD 500

68 Danfoss A/S © 03/2018 全权所有。 MG17K841

88



8-5  用户屏幕 - 右下

选项: 功能:

选择在屏幕右上部分显示的项目。

空* 不在所选区域显示数据，以便能在不发生交叠的情

况下显示长消息。

启动器状态 软启动器的工作状态（启动、运行、停止或已跳

闸）。仅显示在左上 和左下 区域。

电动机电流 在 3 个相上测得的平均电流。

电动机 pf 软启动器测得的电动机功率因数。

主电源频率 在 3 个相上测得的平均频率。

电动机 kW 电动机运行功率 (KW)。

电动机 hp 电动机运行功率（马力）。

电动机温度 由热模型计算的电动机温度。

kWh 电动机在软启动器控制下运行所耗费的 kWh 数。

运行时间 电动机在软启动器控制下运行的小时数。

8.8.2 性能图

使用“日志”菜单，可通过实时图表形式查看性能信息。

昀新信息显示在屏幕右侧。为了进行数据分析，可以暂停

图表绘制，为此请按住 [OK]（确定）。要再次开始绘制

图表，请按住 [OK]（确定）。

8-6  图表时基

选项: 功能:

设置图表的时标。图表会逐渐用新数据代替旧数据。

10 s*

30 s

1 分钟

5 分钟

10 分钟

30 分钟

1 小时

8-7  图表昀大调整

范围: 功能:

400%*   [0–600%] 调整性能图表的上限。

8-8  图表昀小调整

范围: 功能:

0%*   [0–600%] 调整性能图表的下限。

8-9  主电源参考电压

范围: 功能:

400 V*   [100–

690 V]

设置用于 LCP 监视功能的额定电压。该

额定电压用于计算电动机 Kw 和 kVA 电

流，但并不影响软启动器的电动机控制保

护。

输入测得的主电源电压。

8.9 受限参数

15-1  访问代码

范围: 功能:

0000*   [0000–

9999]

设置为了进入仿真工具和计数器复位或设置

菜单的受限部分（参数组 15 受限参数 及

之后参数组）所需的访问代码。

按 [Back]（后退）和 [OK]（确定）选择要

修改的数位，然后使用 [▲] 和 [▼] 更改

数值。

注意
如果访问代码不慎丢失，请与当地的

Danfoss 供应商联系，以索取主访问代

码并用其重新设定新访问代码。

15-2  调整锁

选项: 功能:

选择 LCP 是否允许通过“设置”菜单来更改参数。

读和写* 允许在“设置”菜单中更改参数值。

只读 阻止用户在“设置”菜单中更改参数值。但仍可以查

看参数值。

无访问

权限

防止用户调整“设置”菜单中的参数（除非用户输入

访问代码）。

注意
仅当“设置”菜单被关闭后，对“调整锁”设

置所作的更改才会生效。

15-3  紧急运行

选项: 功能:

小心
小心损坏设备
不建议继续使用紧急运行。紧急运行可能会缩短软

启动器的使用寿命，因为所有保护装置和跳闸都被

禁用。

在紧急运行模式下使用软启动器会使产品保修失

效。

选择软启动器是否允许紧急运行操作。在紧急运行模式

下，软启动器会启动（如果尚未运行）并一直运行到紧急

运行模式结束，其间会忽略停止命令和跳闸。

紧急停止靠使用可编程输入来控制。

当在未运行的内部旁路机型中激活紧急运行时，软启动器

将在忽略所有跳闸的情况下尝试执行正常启动。如果无法

正常启动，则会尝试通过内部旁路接触器执行 DOL 启

动。对于非旁路机型，可以使用外部紧急运行旁路接触

器。

15-4  电流校准

范围: 功能:

100%*  

[85–

115%]

电动机电流校准功能可以校准软启动器的电流监

视电路，以使其匹配外部电流计量设备。

请使用下述公式来确定所需的调整幅度：

校准 ( % )  =  MCD 显示屏 上 显示的 500 电流
外部 设备 测得 的 电流

e . g .  102 %   =   66 A65 A
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15-4  电流校准

范围: 功能:

注意
这种调整会影响所有基于电流的功能。

15-5  主接触器时间

范围: 功能:

400 ms*   [100–

2000 ms]

设置软启动器开/关主接触器输出（端

子 13、14）与开始执行启动前检查

（启动之前）或进入未就绪状态（停

止之后）之间的延时期。请根据所用

主接触器的规范来设置。

15-6  旁路接触器时间

范围: 功能:

150 ms*   [100–

2000 ms]

根据旁路接触器闭合/打开时间来设

置软启动器。请根据所用旁路接触器

的规范来设置。如果该时间过短，软

启动器将跳闸。

15-7  电机连接

选项: 功能:

软启动器将自动检测与电动机的连接形式。

自动检测*

内置

内部三角形连接

15-8  点动转矩

范围: 功能:

50%*   [20–

100%]
注意
将此参数设为 50% 以上的值可能增加

轴的振动。

设置点动操作的转矩水平。有关详细信息，

请参阅章 5.5 点动操作。

8.10 保护操作

16-1 至 16-13  保护操作

选项: 功能:

选择软启动器对每种保护功能作出的响应。

• 参数 16-1 电动机过载。

• 参数 16-2 电流失衡。

• 参数 16-3 欠流。

• 参数 16-4 瞬时过流。

• 参数 16-5 频率。

• 参数 16-6 散热片温度过高。

• 参数 16-7 额外启动时间。

• 参数 16-8 输入 A 跳闸。

• 参数 16-9 电动机热敏电阻。

• 参数 16-10 启动器/通讯。

• 参数 16-11 网络/通讯。

16-1 至 16-13  保护操作

选项: 功能:

• 参数 16-12 电池/时钟。

• 参数 16-13 控制电压过低。

启动器跳闸*

警告和日志

仅记录

8.11 工厂参数

这些参数仅限工厂使用，用户无法使用。
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9 工具

要访问工具：

1. 打开主菜单。

2. 滚动到工具。

3. 按 [OK]（确定）。

注意
安全访问代码还会保护模拟工具和计数器复位。默认访问

代码为 0000。

9.1 设置日期和时间

设置日期和时间：

1. 打开“工具”菜单。

2. 滚动到设置日期/时间。

3. 按 [OK]（确定）按钮，以进入编辑模式。

4. 按 [OK]（确定），选择要编辑的日期或时间部

分。

5. 使用 [▲] 和 [▼] 更改数值。

要保存更改，请重复按 [OK]（确定）按钮。软启动器将

确认更改。要取消更改，请重复按 [Back]（后退）。

9.2 载入/保存设置

VLT® Soft Starter MCD 500 包含用于执行以下操作的

选项：

• 载入默认设置： 载入软启动器参数及它们的默

认值。

• 载入用户设置 1： 从内部文件再次载入此前保

存的参数设置。

• 保存用户设置 1： 将当前参数设置保存到某个

内部文件中。

除了出厂默认值文件外，软启动器还会存储一个用户定义

的参数文件。在保存了一个用户文件之前，该文件将包含

默认值。

载入或保存参数设置：

1. 打开“工具”菜单。

2. 使用 [▼] 选择所要求的功能，然后按 [OK]（确

定）按钮。

3. 在确认提示窗口上，选择是 可确认，或选择否
以取消。

4. 按 [OK]（确定）载入/保存选定内容或退出该屏

幕。

工具   

载入默认设置

载入用户设置 1

保存用户设置 1

表 9.1 “工具”菜单

载入默认设置

否

是

表 9.2 载入默认菜单

当操作完成后，屏幕会很快显示一条确认消息，然后便返

回到状态界面。

9.3 将热模型复位

注意
安全访问代码可保护复位热模型。

软启动器中的高级热模拟软件可以连续监视电动机性能。

通过此监视，软启动器可以计算电动机温度以及在任何时

间实现成功启动的能力。

如果需要，复位热模型。

注意
复位电动机热模型可能会损害电动机寿命，因此，仅应在

紧急情况下才能这样做。

1. 打开工具。

2. 滚动到将热模型复位，然后按 [OK]（确定）。

3. 在确认提示窗口上，按 [OK]（确定）以确认，

然后输入访问代码，或按 [Back]（后退）取消

该操作。

4. 选择复位 或不复位，然后按 [OK]（确定）。将

热模型复位后，软启动器将返回到前一屏幕。

将热模型复位

M1 X%

是的，复位

表 9.3 接受以将热模型复位

将热模型复位

不复位

复位

表 9.4 “将热模型复位”菜单

9.4 保护模拟

注意
保护模拟由安全访问代码保护。

要在未将软启动器连接到主电源电压的情况下测试软启动

器的工作情况和控制电路，请使用软件模拟功能。

工具 操作指南
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通过保护模拟功能，软启动器可确认已作出正确响应并在

显示屏上和通过通讯网络报告相关情况。

要使用保护模拟功能：

1. 打开主菜单。

2. 滚动到保护模拟，然后按 [OK]（确定）。

3. 要选择要模拟的保护，请按 [▲] 和 [▼]。

4. 按 [OK]（确定）可模拟所选保护。

5. 一旦按了 [OK]（确定），即出现该界面。软启

动器的响应取决于保护操作设置（参数组 16 保
护操作）。

6. 要返回到模拟列表，请按 [Back]（后退）。

7. 按 [▲] 或 [▼] 可选择另一个模拟，按 [Back]

（后退）可返回到主菜单。

MS1 000.0A 0000.0kW

跳闸

所选保护

表 9.5 “保护模拟”菜单

注意
如果相关保护功能使软启动器跳闸，则在模拟另一保护功

能之前应进行复位。如果保护操作被设为警告或日志，则

无需复位。

如果保护操作被设为“警告和日志”，则只有按了 [OK]

（确定）按钮后才能查看警告消息。

如果保护操作被设为仅日志，则屏幕上不会显示任何消

息，此时只会在日志中添加一个条目。

9.5 输出信号模拟

注意
安全访问代码可保护输出信号模拟。

借助 LCP，可以模拟输出信号，从而确认输出继电器能否

正常工作。 

注意
要测试标签值下（电动机温度和高/低电流）的运行情况，

请将某个输出继电器设为相应的功能，然后监视该继电器

的行为。

要使用输出信号模拟功能：

1. 打开主菜单。

2. 滚动到输出模拟信号，按 [OK]（确定），然后

输入访问代码。

3. 要选择某个模拟，请按 [▲] 和 [▼]，然后按

[OK]（确定）。

4. 按 [▲] 和 [▼] 可打开和关闭信号。监视输出

的状态，以确认其工作是否正确。

5. 要返回到模拟列表，请按 [Back]（后退）。

程序继电器 A

关闭

开

表 9.6 “输出模拟信号”菜单

9.6 数字 I/O 状态

该屏幕依次显示出数字 I/O 的状态。

屏幕顶行显示出以下信息：

• 启动。

• 停止。

• 复位。

• 可编程输入。

屏幕的底行显示出可编程输出 A、B 和 C。

数字 I/O 状态

输入： 0100

输出： 100

表 9.7 数字 I/O 状态屏幕

9.7 温度传感器状态

这个屏幕显示了电动机热敏电阻的状态。

该屏幕截图显示的热敏电阻状态为 O（开路）。

温度传感器状态 

热敏电阻： O

S = 短路 H=热 C=冷 O=开路

表 9.8 电动机热敏电阻状态屏幕

9.8 报警记录

通过 [Alarm Log]（报警记录）键可以打开报警记录，其

中包含：

• 跳闸日志。

• 事件日志。

• 存储软启动器的操作历史信息的计数器。

9.8.1 跳闸日志

跳闸日志存储了同 8 个昀近跳闸有关的细节，包括跳闸

的发生日期和时间。在所存储的跳闸中，跳闸 1 是昀近

的，而跳闸 8 是昀早的。

要打开跳闸日志：

1. 按 [Alarm Log]（报警记录）。

2. 滚动到跳闸日志，然后按 [OK]（确定）。

3. 要选择要查看的跳闸，请按 [▲] 和 [▼]，然后

按 [OK]（确定）可显示细节。

工具 VLT® Soft Starter MCD 500

72 Danfoss A/S © 03/2018 全权所有。 MG17K841

99



要关闭该日志并返回主屏幕，请按 [Back]（后退）。

9.8.2 事件日志

事件日志存储了与昀近的 99 个事件（操作、警告和跳

闸）有关的带有时间戳的细节，包括事件的日期和时间。

在所存储的事件中，事件 1 是昀近的，而事件 99 是昀

早的。

要打开事件日志：

1. 按 [Alarm Log]（报警记录）。

2. 滚动到事件日志，然后按 [OK]（确定）。

3. 要选择要查看的事件，请按 [▲] 和 [▼]，然后

按 [OK]（确定）可显示细节。

要关闭该日志并返回主屏幕，请按 [Back]（后退）。

9.8.3 计数器

注意
安全访问代码为计数器功能提供保护。

性能计数器存储与软启动器的工作有关的统计信息：

• 运行小时数（使用寿命和自计数器上次复位以来

的运行时间）。

• 启动次数（使用寿命和自计数器上次复位以来的

运行时间）。

• 电动机 kWh（使用寿命和自计数器上次复位以来

的运行时间）。

• 热模型被复位的次数。

对于可复位的计数器（运行小时数、启动次数和电动机

kWh），只有输入正确的访问代码后才能将它们复位。

查看计数器：

1. 按 [Alarm Log]（报警记录）。

2. 滚动到计数器，然后按 [OK]（确定）。

3. 要浏览不同计数器，请按 [▲] 和 [▼]。按

[OK]（确定）可查看详细信息。

4. 要将计数器复位，请按 [OK]（确定），然后输

入访问代码。选择“复位”，然后按 [OK]（确

定）确认。

要关闭计数器并返回到“报警记录”，请按 [Back]（后

退）。
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10 疑难解答

当检测到保护情况后，VLT® Soft Starter MCD 500 会将该情况写入事件日志中，并且还可能跳闸或发出警告。软启动

器的响应取决于保护操作设置（参数组 16 保护操作）。

一些保护响应无法调整。通常情况下，外部事件（如缺相）或软启动器中的故障会导致这些跳闸。这些跳闸不具有关联参

数，无法设置为警告 或日志。

如果软启动器跳闸：

1. 确定并清除触发跳闸的情况。

2. 将软启动器复位。

3. 重新启动软启动器。

要复位软启动器，请按 [Reset]（复位）或激活远程复位 输入。

如果软启动器发出警告，则在消除了警告原因后，软启动器便会自动复位。

10.1 跳闸消息

表 10.1 列出了软启动器中的保护机制及可能的跳闸原因。其中的一些保护机制可使用参数组 2 保护 和参数组 16 保
护操作 进行调整。其他设置是内置系统保护，无法进行设置或调整。

显示 可能原因/建议的解决办法

等待数据 LCP 未从控制 PCB 收到数据。检查软启动器上的电缆连接及显示屏的安装。

电池/时钟 在实时时钟上发生验证错误，或备用电池的电量不足。如果电池电量不足，则在断电后，日期/时

间设置将丢失。重新设置日期和时间。

相关参数：

• 参数 16-12 电池时钟。

控制器 这是为可编程输入选择的名称。请参考输入 A 跳闸。

电流失衡 电动机、环境或系统存在问题会导致电流失衡，比如：

• 输入的主电源电压存在失衡问题。

• 电动机绕组问题。

• 电动机上的负载轻。

• 主电源端子 L1、L2 或 L3 在运行模式下缺相。

存在故障开路的 SCR。确诊 SCR 故障的唯一方法是，更换 SCR，然后检查软启动器的性能。

相关参数：

• 参数 2-2 电流失衡。

• 参数 2-3 电流失衡延时。

• 参数 16-2 电流失衡。

电流读取错误 lx 其中 X 为 1、2 或 3。

内部故障（PCB 故障）。当 SCR 关闭时，变流器电路的输出与零不够接近。要获得建议，请与当

地的 Danfoss 供应商联系。

跳闸不可调整。

相关参数： 无。
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显示 可能原因/建议的解决办法

额外启动时间 在下述情况中可能发生额外启动时间跳闸：

• 参数 1-1 电动机满载电流 不适合电动机。

• 参数 1-4 电流极限 设置过低。

• 参数 1-6 启动加速时间 大于参数 1-9 额外启动时间设置。

• 在使用自适应控制时，相对于高惯量负载来说，参数 1-6 启动加速时间 设得过短。 

相关参数：

• 参数 1-1 电动机 FLC。

• 参数 1-4 电流极限。

• 参数 1-6 启动加速时间。

• 参数 1-9 额外启动时间。

• 参数 7-1 电动机 FLC-2。

• 参数 7-4 电流极限-2。

• 参数 7-6 启动斜坡-2。

• 参数 7-9 额外启动时间-2。

• 参数 16-7 额外启动时间。

触发失败 px 其中 X 为相 1、2 或 3。

SCR 未按预期触发。检查出现故障的 SCR 和内部接线故障。

跳闸不可调整。

相关参数： 无。

FLC 过高 当软启动器使用内部三角形配置（而不是串联）连接到电动机时，它可以支持更高的电动机满载电

流值。如果软启动器采用串联方式连接，但参数 1-1 电动机满载电流 的设定值高于串联昀大

值，则软启动器将在启动时跳闸（请参阅章 4.5 昀小和昀大电流设置）。

如果软启动器采用内部三角形配置连接到电动机，则检查软启动器能否正常检测到连接。要获得建

议，请与当地的 Danfoss 供应商联系。

相关参数：

• 参数 1-1 电动机 FLC。

• 参数 7-1 电动机 FLC-2。

频率 主电源频率不在指定范围内。

检查是否存在影响主电源的其他设备，特别是变频器和开关模式电源 (SMPS)。

如果软启动器被连接到发电机组电源，则发电机组的容量可能太小，或者可能存在速度控制问题。

相关参数：

• 参数 2-8 频率检查。

• 参数 2-9 频率变化。

• 参数 2-10 频率延时。

• 参数 16-5 频率。

散热片温度过高 检查冷却风扇是否正常工作。如果安装在机箱中，请检查通风情况是否良好。

风扇应在启动和运行期间工作，并且在软启动器退出停止状态后仍会工作 10 分钟。

注意
MCD5-0021B 到 MCD4-0053B 机型以及 MCD5-0141B 机型无冷却风扇。在带风扇的型号

上，从启动一直到停止后的 10 分钟，冷却风扇功能会始终工作。

相关参数：

• 参数 16-6 散热片温度过高。

高水平 这是为可编程输入选择的名称。请参考输入 A 跳闸。

高压 这是为可编程输入选择的名称。请参考输入 A 跳闸。
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显示 可能原因/建议的解决办法

输入 A 跳闸 可编程输入设置为跳闸功能且已激活。解决触发器情况。

相关参数：

• 参数 3-3 输入 A 功能。

• 参数 3-4 输入 A 名称。

• 参数 3-5 输入 A 跳闸。

• 参数 3-6 输入 A 跳闸延时。

• 参数 3-7 输入 A 初始延时。

• 参数 16-8 输入 A 跳闸。

瞬时过流 电动机在运行时，电动机电流急剧上升，这可能是因为堵转（安全销）而造成的。检查是否存在阻

塞性负载。

相关参数：

• 参数 2-6 瞬时过流。

• 参数 2-7 瞬时过流延时。

• 参数 16-4 瞬时过流。

内部故障 X 软启动器因为内部故障而跳闸。请与您当地的 Danfoss 供应商联系并说明故障代码 (X)。

相关参数： 无。

L1 相丢失

L2 相丢失

L3 相丢失

在启动前的过程中，检查软启动器是否检测到相关相丢失。

在运行状态中，软启动器发现相关相上的电流降至设定的电动机 FLC 的 3.3% 以下，并且持续了

1 秒钟以上。此电流下降表明输入相或电动机连接缺失。

对于软启动器和电动机，检查：

• 电源连接。

• 输入连接。

• 输出连接。

故障 SCR 也可能导致缺相，尤其是包含存在故障开路的 SCR。确诊 SCR 故障的唯一方法是，更

换 SCR，然后检查软启动器的性能。

相关参数： 无。

L1-T1 短路

L2-T2 短路

L3-T3 短路

在启动前的检查中，软启动器发现短路 SCR 或在相关旁路接触器中发生短路。

相关参数： 无。

控制电压过低 软驱动器已检测到控制电压发生下降。

• 检查外部控制电源（端子 A4、A5、A6），并将软启动器复位。

如果外部控制电源稳定：

• 检查主控 PCB 中的 24 V 电源是否发生故障； or

• 旁路驱动器 PCB 是否发生故障（仅限内部旁路的型号）。

保护功能未就绪。

相关参数：

• 参数 16-13 控制电压过低。

低水平 这是为可编程输入选择的名称。请参考输入 A 跳闸。 

低压 这是为可编程输入选择的名称。请参考输入 A 跳闸。
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显示 可能原因/建议的解决办法

电动机过载/

电动机 2 过载 

电动机已达到其昀大热容量。

以下情况会导致过载：

• 软启动器保护设置与电动机的热容量不匹配。

• 每小时的启动次数过多。

• 吞吐量过大。

• 电动机绕组损坏。

消除过载原因，并让电动机冷却。

相关参数：

• 参数 1-1 电动机 FLC。

• 参数 1-2 转子锁定时间。

• 参数 1-3 启动模式。

• 参数 1-4 电流极限。

• 参数 7-1 电动机 FLC-2。

• 参数 7-2 转子锁定时间-2。

• 参数 7-3 启动模式-2。

• 参数 7-4 电流极限-2。

• 参数 16-1 电动机过载。

电动机连接 tx 其中 X 为 1、2 或 3。

电动机未根据串联或内部三角形连接要求与软启动器正确相连。

• 检查同软启动器之间的各个电动机连接，看电路是否连通。

• 检查电动机接线盒处的连接。

跳闸不可调整。

相关参数：

• 参数 15-7 电动机连接。

电机热敏电阻 电动机热敏电阻输入被启用，并且：

• 热敏电阻输入处的电阻值超过 3.6 kΩ，且这种状况持续了 1 秒钟以上。

• 电动机绕组过热。确定过热原因，并等电动机冷却后再重新启动。

• 电动机热敏电阻输入处于开路状态。

注意
如果不再使用有效的电动机热敏电阻，则在端子 05 和 06 之间必须连接一个 1.2

kΩ 的电阻。

相关参数：

• 参数 16-9 电动机热敏电阻。

网络通讯 （在模块和网络之间） 网络主站向软启动器发送了一个跳闸命令，或者可能存在网络通讯问题。

检查网络通讯处于不活跃状态的原因。

相关参数：

• 参数 16-11 网络/通讯。

无流量 这是为可编程输入选择的名称。请参考输入 A 跳闸。

未就绪 检查软启动器禁用功能是否激活。如果参数 3-3 输入 A 功能 被设为启动器禁用 并且端子 11

和 16 上具有开路，则软启动器将无法启动。

参数超出范围 • 参数值超出了有效范围。

软启动器将载入所有受影响参数的默认值。按 [Main Menu]（主菜单）可以转至首个无效参数并

调整其设置。

相关参数： 无。
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显示 可能原因/建议的解决办法

相序 软启动器主电源端子（L1、L2、L3）上的相序无效。

检查 L1、L2、L3 上的相序，并确保参数 2-1 相序 的设置符合系统要求。

相关参数：

• 参数 2-1 相序。

PLC 这是为可编程输入选择的名称。请参考输入 A 跳闸。

功率损耗 当给出启动命令时，软启动器的一个或多个相上没有获得主电源电压。

检查在给出启动命令时，主电源接触器是否闭合，并且在软停止结束之前是否始终处于闭合状态。

如果用小电动机测试软启动器，在各相上产生的电流至少应为其昀小 FLC 设置的 2%。

相关参数： 无。

泵故障 这是为可编程输入选择的名称。请参考输入 A 跳闸。

启动器/通讯（在模块和软启动器之

间）

• 软启动器和选配通讯模块之间的连接有问题。拆下该模块，然后再装上。如果问题仍然存在，

请与当地的经销商联系。

• 软启动器存在内部通讯错误。请与当地的经销商联系。

相关参数：

• 参数 16-10 启动器/通讯。

启动器禁用 这是为可编程输入选择的名称。请参考输入 A 跳闸。

热敏电阻 cct（热敏电阻电路） 热敏电阻输入被启用，并且：

• 输入处的电阻值降至 20 Ω 以下（大多数热敏电阻的冷阻值都超过这个值），或

• 发生了短路。检查并消除这种情况。

检查是否未将 PT100 (RTD) 连接至端子 05 和 06。 

相关参数： 无。

时间 - 过流 软启动器被内部旁路，并在运行期间产生高电流。（达到了 10 A 保护曲线跳闸值，或电动机电

流增至电动机 FLC 设置的 600%。）

相关参数： 无。

欠流 因为负载丢失，电动机电流急剧下降。原因可能包括组件（轴、皮带或联轴器）损坏或者泵空转。

相关参数：

• 参数 2-4 欠流。

• 参数 2-5 欠流延时。

• 参数 16-3 欠流。

不支持的选项（内部三角形连接中不

可用的功能）

所选功能不可用（比如，在内部三角形配置中，将不支持点动）。

相关参数： 无。

振动 这是为可编程输入选择的名称。请参考输入 A 跳闸。

VZC 失败 px 其中 X 为 1、2 或 3。

内部故障（PCB 故障）。要获得建议，请与当地的 Danfoss 供应商联系。

跳闸不可调整。

相关参数： 无。

表 10.1 跳闸消息
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10.2 一般性故障

表 10.2 介绍了软启动器工作不正常但未发生跳闸或给出警告的情况。

故障现象 可能原因

软启动器未就绪。 检查输入 A（11、16）。检查是否通过可编程输入禁用了软启动器。如果参数 3-3

输入 A 功能 被设为启动器禁用 并且对应输入上具有开路，则软启动器将无法启

动。

软启动器对 [Hand On]（手动启动）和 [Reset]

（复位）键无响应。

检查软启动器是否处于自动启动模式。当软启动器处于自动启动模式时，软启动器

上的手动启动 LED 将熄灭。按 [Auto On]（自动启动）一次可切换到本地控制。

如果软启动器不响应来自远程输入的命令。 • 软启动器正在等待重新启动延时期过去。 参数 2-11 重新启动延时 用于控制

重新启动延时的长短。

• 电动机可能因为过热而不被允许启动。如果参数 2-12 电动机温度检查 被设为

检查，则软启动器只有在经过计算，发现电动机有足以成功完成启动的热容量

时，才允许启动。等电动机冷却后再尝试新的启动操作。

• 检查是否通过可编程输入禁用了软启动器。如果参数 3-3 输入 A 功能 被设为

启动器禁用 并且端子 11 和 16 上具有开路，则软启动器将无法启动。如果无

需再禁用软启动器，则关闭该上的输入。

注意
参数 3-1 本地/远程 用于控制何时启用 [Auto On]（自动启动）。

软启动器不响应来自本地或远程控制的启动命令： • 软启动器可能正处于重新启动延时期间。参数 2-11 重新启动延时 用于控制重

新启动延时的长短。

• 电动机可能因为过热而不被允许启动。如果参数 2-12 电动机温度检查 被设为

检查，则软启动器只有在经过计算，发现电动机有足以成功完成启动的热容量

时，才允许启动。

• 检查是否通过可编程输入禁用了软启动器。如果参数 3-3 输入 A 功能 被设为

启动器禁用 并且端子 11 和 16 上具有开路，则软启动器将无法启动。如果无

需再禁用软启动器，则关闭该上的输入。

注意
参数 3-1 本地/远程 用于控制何时启用 [Auto On]（自动启动）。

软启动器在启动期间无法正确控制电动机。 • 在使用较低的电动机 FLC 设置（参数 1-1 电动机满载电流）时，启动性能可

能不稳定。这可能影响在满载电流介于 5-50 A 之间的小型测试电动机上的使

用。

• 在软启动器的供电侧安装功率因数修正 (PFC) 电容器。要控制专用的 PFC 电

容器接触器，请将接触器连接至运行继电器端子。

电动机未达到全速。 • 如果启动电流过低，电动机将无法产生足以加速到全速的转矩。软启动器可能因

为额外启动时间而跳闸。

注意
确保电动机启动参数符合应用要求，并且使用了所要求的电动机启动曲

线。如果参数 3-3 输入 A 功能 被设为电动机设置选择，请检查对应的

输入是否处于预期状态。

• 检查负载是否堵塞。检查负载是否发生严重过载或转子是否被锁定。

电动机工作不稳定。 • 软启动器中的 SCR 至少要求 5 A 的自锁电流。如果在满载电流低于 5 A 的

电动机上测试软启动器，SCR 可能无法正确自锁。

电动机工作不稳定且噪声大。 如果软启动器采用内部三角形配置连接到电动机，则软启动器可能无法检测连接是

否正确。要获得建议，请与当地的 Danfoss 供应商联系。

疑难解答 操作指南
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故障现象 可能原因

软停止结束过快。 • 软启动设置可能对电动机和负载不适合。查看以下设置：

- 参数 1-10 停止模式。

- 参数 1-11 停止时间。

- 参数 7-10 停止模式-2。

- 参数 7-11 停止时间-2。

• 如果电动机负载小，软启动的作用将有限。

自适应控制、直流制动和点动功能不起作用。 • 这些功能仅在串联系统中可用。如果软启动器采用内部三角形安装方式，这些功

能将不起作用。

使用远程 2 线控制时，在自动复位后没有执行复

位。

• 为了实现自动启动，移除并重新施加远程 2 线启动信号。

使用远程 2 线控制时，远程启动/停止命令将无

视自动启动/停止设置。

• 只能在自动启动模式下与 3 线或 4 线控制一起使用自动启动/停止。

在选择了自适应控制之后，电动机使用普通启动

和/或第二次启动方式与首次不同。

• 首次自适应控制启动是电流极限。接着，软启动器将从电动机特性进行学习。后

续启动将使用自适应控制。

当热敏电阻输入 05 和 06 之间存在链路，或者

在 05 和 06 之间连接的电动机热敏电阻被永久

拆除时，将会发生无法复位的热敏电阻 Cct 跳

闸。

• 一旦接入链路且短路保护被激活，热敏电阻输入便被启用。

移除该链路，然后载入默认参数设置。这将禁用热敏电阻输入并清除跳闸。

在热敏电阻输入之间跨接一个 1.2 kΩ 电阻。

将热敏电阻保护改为仅日志（参数 16-9 电动机热敏电阻）。

参数设置无法存储。 • 在调整参数设置后，务必要按 [OK]（确定）来保存新值。如果按 [BACK]（后

退），将不会保存所作更改。

• 检查调整锁（参数 15-2 调整锁）是否被设为读/写。如果调整处于锁住状态，

可以查看设置，但无法更改。在更改调整锁设置时，需要有安全访问代码。

• 控 PCB 上的 EEPROM 可能发生故障。故障 EEPROM 也会导致软启动器跳闸，而

LCP 将显示下述消息参数 超出范围。要获得建议，请与当地的 Danfoss 供应

商联系。

LCP 会显示出消息正在等待数据。 LCP 未从控制 PCB 收到数据。检查电缆连接。

表 10.2 一般性故障消息

疑难解答 VLT® Soft Starter MCD 500
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11 规格

电源

主电源电压 (L1, L2, L3)

MCD5-xxxx-T5 200–525 V AC (±10%)
MCD5-xxxx-T7 380–690 V AC (±10%)（串联）

MCD5-xxxx-T7 380–690 V AC (±10%)（内部三角形连接）

控制电压 (A4, A5, A6)

CV1 (A5, A6) 24 V AC/V DC (±20%)
CV2 (A5, A6) 110–120 V AC (+10%/-15%)

CV2 (A4, A6) 220–240 V AC (+10%/-15%)

电流消耗（昀大值）

CV1 2.8 A

CV2 (110–120 V AC) 1 A

CV2 (220–240 V AC) 500 mA

主电源频率 45–66 Hz

额定对地绝缘电压 690 V AC

额定脉冲击穿电压 4 kV

形式名称 旁路或恒定式半导体电动机启动器形式 1

短路功能 (IEC)

与半导体熔断器的协调性 类型 2 

与 HRC 熔断器的协调性 类型 1 

MCD5-0021B 到 MCD5-0215B 预期电流 65 kA

MCD5-0245B 到 MCD5-0961B 预期电流 85 kA

MCD5-0245C 到 MCD5-0927B 预期电流 85 kA

MCD5-1200C 到 MCD5-1600C 预期电流 100 kA

对于 UL 短路电流额定值，请参阅表 4.12。

电磁功能（符合欧盟指令 2014/30/EU）

EMC 辐射 IEC 60947-4-2 B 类标准和 Lloyds Marine 1 号规范

EMC 安全性 IEC 60947-4-2

输入

输入额定值 约为 24 V DC，8 mA（有效值）

启动 (15, 16) 常开

停止 (17, 18) 常闭

复位 (25, 18) 常闭

可编程输入 (11, 16) 常开

电动机热敏电阻 (05, 06) 跳闸 >3.6 kΩ，复位 <1.6 kΩ

输出

继电器输出 10 A（250 V AC，电阻型），5 A (250 V AC AC15 pf 0.3)

可编程输出

继电器 A (13, 14) 常开

继电器 B (21, 22, 24) 切换

继电器 C (33, 34) 常开

模拟输出（07、08） 0-20 mA 或 4-20 mA（可选择）

昀大负载 600 Ω (12 V DC (20 mA))

精度 ±5%
24 V DC 输出 (16, 08) 昀大负载 200 mA

精度 ±10%

规格 操作指南
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环境

保护

MCD5-0021B 到 MCD5-0105B IP20 & NEMA，UL 室内类型 1

MCD5-0131B 到 MCD5-1600C IP00，UL 室内开放类型

工作温度 -10 °C (14 °F) 至 +60 °C (140 °F)，超过 40 °C (104 °F) 时降容

储存温度 -25 °C (-13 °F) 至 +60 °C
工作海拔 (使用 MCD PC 软件） 0–1000 m (0–3281 ft)，超过 1000 m (3281 ft) 时降容

湿度 5–95%（相对湿度）

污染等级 污染等级 3

振动 IEC 60068-2-6

热损耗

启动期间 4.5 W/A

运行期间

MCD5-0021B 到 MCD5-0053B 约 ≤39 W
MCD5-0068B 到 MCD5-0105B 约 ≤51 W
MCD5-0131B 到 MCD5-0215B 约 ≤120 W
MCD5-0245B 到 MCD5-0469B 约 ≤140 W
MCD5-0525B 到 MCD5-0961B 约 ≤357 W
MCD5-0245C 到 MCD5-0927C 约 4.5 W/A

MCD5-1200C 到 MCD5-1600C 约 4.5 W/A

认证

C✓ IEC 60947-4-2

UL/C-UL

MCD5-0021B 到 MCD5-0396B，MCD5-0245C 到 MCD5-1600C

MCD5-0469B 到 MCD5-0961B

MCD5-0021B 到 MCD5-105B

MCD5-0131B 到 MCD5-1600C

UL 5081)

UL 认证

UL 认可

IP20，装有可选的护手罩套件时

CE IEC 60947-4-2

CCC GB 14048-6

Marine

（MCD5-0021B 到 MCD5-0961B） Lloyds Marine 1 号规范

RoHS 符合欧盟指令 2002/95/EC 

1) 获取 UL 认证可能具有额外要求，具体取决于型号。有关详细信息，请参阅章 11.1 符合 UL 规范的安装。

11.1 符合 UL 规范的安装

本节详细介绍了 VLT® 软启动器 MCD 500 要达到 UL 标

准时的更多要求和配置设置。另请参阅 表 4.12。

11.1.1 型号 MCD5-0021B 到 MCD5-0105B

这些型号无更多要求。

11.1.2 型号 MCD5-0131B 到 MCD5-0215B

• 使用时需佩戴护手罩套件，订购号 175G5662。

• 使用建议的压力端子/连接器套件。*有关详细信

息，请参阅表 11.1

11.1.3 型号 MCD5-0245B 到 MCD5-0396B

• 使用时需佩戴护手罩套件，订购号 175G5730。

• 使用建议的压力端子/连接器套件。*有关详细信

息，请参阅表 11.1

11.1.4 型号 MCD5-0245C

• 使用建议的压力端子/连接器套件。*有关详细信

息，请参阅表 11.1

11.1.5 型号 MCD5-0360C 到 MCD5-1600C

• 配置母线以使用软启动器相对端的线路/负载端子

（即上进/下出 或上出/下近）。

• 使用建议的压力端子/连接器套件。*有关详细信

息，请参阅表 11.1

规格 VLT® Soft Starter MCD 500

82 Danfoss A/S © 03/2018 全权所有。 MG17K841

1111



11.1.6 型号 MCD5-0469B 到 MCD5-0961B

这些型号是获得 UL 认可的组件。端接规格符合国家接线

法规 (NEC) 的电缆时，可能需要在电气柜中使用单独的

电缆接岸母线。

11.1.7 压力端子/连接器套件

为使型号 MCD50131B 到 MCD5-0396B 以及 MCD5-0245C

到 MCD5-1600C 符合 UL 标准，请使用建议的压力端子/

连接器，详细信息请参阅表 11.1。

型号 FLC (A) 电线根数
建议接片的订

购号

MCD5-0131B 145 1 OPHD 95-16

MCD5-0141B 170 1 OPHD 120-16

MCD5-0195B 200 1 OPHD 150-16

MCD5-0215B 220 1 OPHD 185-16

MCD5-0245B 255 1 OPHD 240-20

MCD5-0331B 350 1 OPHD 400-16

MCD5-0396B 425 2 OPHD 185-16

MCD5-0245C 255 1 OPHD 240-20

MCD5-0360C 360

2 1 x 600T-2

MCD5-0380C 380

MCD5-0428C 430

MCD5-0595C 620

MCD5-0619C 650

MCD5-0790C 790 4 2 x 600T-2

MCD5-0927C 930 3 2 x 600T-2

MCD5-1200C 1200
4 1 x 750T-4 

MCD5-1410C 1410 

MCD5-1600C 1600 5

1 x 750T-4

和

1 x 600T-3

表 11.1 压力端子/连接器套件

11.2 附件

11.2.1 LCP 远程安装套件

VLT® Soft Starter MCD 500 LCP 可以安装在离软启动

器 3 米（9.8 英尺）远的地方，从而可以进行远程控制

和监视。远程 LCP 还允许在软启动器之间复制参数设

置。

• 175G0096 控制面板 LCP 501。

11.2.2 通讯模块

VLT® Soft Starter MCD 500 可以借助易于安装的通讯

模块来支持网络通讯。每个软启动器一次只能支持一个通

讯模块。

可用协议：

• 以太网（PROFINET、Modbus TCP、以太网/

IP）。

• PROFIBUS。

• DeviceNet

• Modbus RTU。

• USB。

通讯模块的订购号

• 175G9000 Modbus 模块。

• 175G9001 PROFIBUS 模块。

• 175G9002 DeviceNet 模块。

• 175G9009 MCD USB 模块。

• 175G9904 Modbus TCP 模块。

• 175G9905 PROFINET 模块。

• 175G9906 EtherNet/IP 模块。

11.2.3 PC 软件

WinMaster PC 软件提供：

• 监测。

• 编程。

• 昀多可控制 99 个软启动器。

每个软启动器要使用 WinMaster 时，都需要 Modbus 或

USB 通讯模块。

11.2.4 护手罩套件

为保证人身安全，可能指定要佩戴护手罩。通过将护手罩

安装到软启动器端子上，可以防止不慎接触带电端子。护

手罩在正确安装后可提供 IP20 级保护。

• MCD5-0131B 到 MCD5-0215B： 175G5662。

• MCD5-0245B 到 MCD5-0396B： 175G5730。

• MCD5-0469B 到 MCD5-0961B： 175G5731。

• MCD5-245C： 175G5663。

• MCD5-0360C 到 MCD5-0927C： 175G5664。

• MCD5-1200C 到 MCD5-1600C： 175G5665。

注意
为达到 UL 标准，型号 MCD5-0131B 到 MCD5-0396B 需

要使用护手罩。

规格 操作指南
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11.2.5 电涌保护套件（避雷功能）

在标准情况下，VLT® Soft Starter MCD 500 的额定脉

冲击穿电压为 4 kV。电涌保护套件可以保护系统，并使

得软启动器可以承受高电压脉冲。

6 kV

• 175G0100 SPD 电涌保护套件，用于 G1。

• 175G0101 SPD 电涌保护套件，用于 G2-G5。

12 kV

• 175G0102 SPD 电涌保护套件，用于 G1。

• 175G0103 SPD 电涌保护套件，用于 G1-G5。

M

3 ~

1/L1 2/T1

1/L1

1/L1

2/T1

2/T1

E

13

14

K1

1
7

7
R

A
0

0
1

.1
1

图 11.1 带有电涌保护套件的系统

规格 VLT® Soft Starter MCD 500
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12 母线调整程序（MCD5-0360C 到 MCD5-1600C）

在无旁路的型号 MCD5-0360C 到 MCD5-1600C 上，可以根

据需要为顶部或底部输入和输出调整母线。

注意
许多电子元件对静电都非常敏感。静电的电压非常低，以

致于无法检测、察觉或监视，它们可能降低产品寿命、影

响性能甚至完全损坏敏感的电子元件。进行维护时应使用

适当的 ESD 设备，以防造成损害。

作为标准，所有设备在制造时都在设备底部带有输入和输

出母线。如果需要，可将输入和/或输出母线移至设备顶

部。

1. 在拆卸设备之前，请断开所有来自软启动器的线

路和连接。

2. 取下设备盖板（4 个螺钉）。

3. 拆除 LCP 前盖，然后小心地拆下 LCP（2 个螺

钉）。

4. 拆下控制卡端子插头。

5. 小心地将主塑料板从软启动器上拆离（12 个螺

钉）。

6. 从 CON 1（请参阅注意）上拔下 LCP 线束。

7. 在每个 SCR 触发线束上贴上标签，并注明主控

PCB 上对应端子的编号，然后拔下线束。

8. 从主控 PCB 上拔下热敏电阻、风扇和变流器的

接线。

9. 从软启动器上拆除塑料托盘（4 个螺钉）。

注意
缓慢移开主塑料板，以免损坏从主塑料板和背板 PCB 之

间经过的 LCP 线束。

图 12.1 拆除前盖和 LCP

10. 松开并取下磁性旁路板（仅限型号 MCD5-0620C

到 MCD5-1600C）。

11. 拆下变流器单元（3 个螺钉）。

12. 找到要拆除的母线。拆除将这些母线保持在位的

螺栓，然后从软启动器底部将母线滑出（每个母

线 4 个螺栓）。

母线调整程序（MCD5-0360C 到
MCD5-16...

操作指南
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图 12.2 母线

13. 通过软启动器顶部滑入母线。对于输入母线，将

弯曲的短端放在软启动器外部。对于输出母线，

将无螺纹孔放在软启动器外部。

14. 将朝向母线的圆形垫圈替换为平面垫圈。

15. 将固定母线的螺栓拧紧到位，使其转矩达到 20

Nm (177 in-lb)。

16. 将变流器单元放到输入母线上，并用螺钉将该单

元固定到软启动器主体上（请参阅注意）。

17. 将所有线缆布置到软启动器的侧面，并用电缆箍

固定。

图 12.3 带电缆箍的母线

注意
如果移动输入母线，同时必须重新配置变流器单元。

1. 在变流器 L1、L2 和 L3 上贴标签（当在软启动

器前面工作时，L1 应位于昀左侧）。除去电缆

箍，然后拧松托架上用于固定变流器的螺钉。

2. 将变流器托架移至软启动器的顶部。将变流器放

在正确的相上，然后用螺钉将变流器固定到托架

上。对于型号 MCD5-0360C 到 MCD5-0930，请按

固定角度放置变流器。每个变流器的左侧支脚将

位于顶部的一排孔上，而右侧支脚则位于底部的

小片上。

母线调整程序（MCD5-0360C 到
MCD5-16...
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13 附录

13.1 符号、缩写与约定

°C 摄氏度

°F 华氏度

AC 交流电

DC 直流电

DOL 直接联机

EMC 电磁兼容性

FLA 满载电流

FLC 满载电流

FLT 满载转矩 

IP 防护等级

LCP 本地控制面板

LRA 堵转电流

MSTC 电动机启动时间常量

PAM 极式调幅

PCB 印刷电路板

PELV 保护性超低压

PFC 功率因数修正

SCCR 短路电流额定值

SELV 安全超低压

TVR 同步电压斜坡

表 13.1 符号和缩写

约定

数字列表用于表示过程。

符号列表用于表示其他信息。

斜体文本用于表示：

• 交叉引用。

• 链路。

• 参数名称。

图中的所有尺寸都以 [mm] (in) 为单位。

附录 操作指南
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索引

A

AC1 额定值...................................... 27

AC3 额定值...................................... 27

AC-53 额定值........................ 22, 23, 24, 25

D

DOL................................. 38, 41, 69, 87
另请参阅 直接联机

F

FLC.... 18, 20, 26, 27, 32, 37, 39, 40, 55, 58, 61,
63, 65, 66, 67, 75, 78, 79, 87

另请参阅 满载电流

FLT......................................... 41, 87
另请参阅 满载转矩

L

LCP..... 6, 15, 42, 52, 53, 54, 57, 59, 64, 66, 68,
69, 72, 74, 80, 83, 85, 87

另请参阅 本地控制面板

LRA......................................... 32, 87
另请参阅 堵转电流

P

PC 软件......................................... 83

U

UL 认可......................................... 82

UL 认证......................................... 82

W

WinMaster....................................... 83

一

一般性故障消息.................................. 80

串

串行通讯................ 15, 16, 52, 54, 63, 64, 66

主

主电动机设置............................ 49, 50, 61

主菜单...................... 53, 57, 59, 71, 72, 77

事

事件日志............................. 6, 72, 73, 74

交

交流电源........................................ 17

供

供电电压............................ 28, 29, 30, 31

保

保护设置................................ 18, 61, 77

停

停止时间... 39, 40, 41, 42, 57, 58, 60, 62, 66, 67,
68, 80

停止曲线........................................ 37

停止模式
TVR........................ 6, 39, 42, 62, 67, 87
另请参阅 同步电压斜坡

制动.......... 40, 41, 42, 52, 53, 62, 64, 67, 68
同步电压斜坡............... 6, 39, 42, 62, 67, 87
另请参阅 TVR

启动器禁用............. 6, 42, 48, 64, 77, 78, 79
惯性停车...... 39, 40, 41, 42, 52, 53, 62, 64, 67
直流制动........................... 6, 41, 48, 80
自适应减速控制................................. 6
自适应控制............................ 40, 62, 67
软制动......................................... 6

具

具备资质的人员.................................. 10

内

内三角形电流................................ 18, 20

初

初始电流........................................ 67

制

制动
制动.............. 40, 41, 42, 52, 53, 62, 67, 68
制动转矩.......................... 41, 60, 62, 68
启动器禁用................. 6, 42, 64, 77, 78, 79
完全制动...................................... 41
直流制动........................... 6, 41, 48, 80
直流注入.............................. 41, 62, 68
软制动......................................... 6
预制动........................................ 41

功

功率因数........................ 55, 66, 68, 69, 79

功率因数修正.................................... 87

功率损耗................................. 6, 66, 78

功能
TVR........................ 6, 39, 42, 62, 67, 87
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另请参阅 同步电压斜坡
串联... 6, 18, 20, 22, 23, 26, 27, 52, 75, 77, 81
串联式安装............................ 19, 20, 80
保护模拟........................... 6, 57, 71, 72
内部三角形安装........................ 20, 21, 80
内部三角形连接.... 6, 18, 24, 25, 26, 27, 42, 75,

77, 79, 81
内部旁路................................... 6, 69
同步电压斜坡............... 6, 39, 42, 62, 67, 87
另请参阅 TVR

启动器禁用............. 6, 42, 48, 64, 77, 78, 79
快速启动....................... 6, 39, 60, 61, 67
惯性停车...... 39, 40, 41, 42, 52, 53, 62, 64, 67
点动....... 6, 41, 42, 52, 53, 60, 64, 70, 78, 80
热学模型....... 6, 37, 41, 42, 57, 68, 69, 71, 73
直流制动........................... 6, 41, 48, 80
紧急运行................... 6, 46, 47, 60, 64, 69
自适应减速控制................................. 6
自适应控制.... 6, 27, 37, 38, 39, 40, 42, 58, 61,

62, 67, 68, 75, 80
软制动......................................... 6
软制动配置.................................... 49
输出信号模拟............................... 6, 72
输出模拟...................................... 57

启

启动曲线................................ 37, 38, 79

启动模式
快速启动....................... 6, 39, 60, 61, 67
恒定电流............... 6, 38, 39, 42, 58, 61, 67
点动....... 6, 41, 42, 52, 53, 60, 64, 70, 78, 80
电流斜坡....................... 6, 38, 39, 61, 67
自适应控制.... 6, 27, 38, 39, 40, 42, 58, 61, 62,

67, 68, 75, 80

启动电流要求.................................... 42

启动转矩要求.................................... 42

型

型号
内部旁路.............. 17, 18, 22, 24, 35, 76, 78
无旁路............ 18, 19, 20, 23, 27, 36, 69, 85

堵

堵转电流.................................... 32, 87
另请参阅 LRA

增

增益设置.................................... 62, 68

外

外部零速传感器.............................. 48, 49

安

安全性
手册.......................................... 10

安装
串联式安装............................ 19, 20, 80
主接触器...................................... 44
内部三角形安装........................ 20, 21, 80
内部旁路.................................. 19, 20
外部旁路.................................. 19, 20
尺寸.......................................... 14
并排.......................................... 12
旁路接触器.................................... 45
无旁路.................................... 19, 20
符合 UL 标准...................... 17, 18, 82, 83
重量.......................................... 14
间隙.......................................... 12
降容值........................................ 12

并

并联跳闸断路器.................................. 27

应

应用
符合 UL 标准.................................. 32

延

延迟.... 49, 57, 60, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 70, 79

建

建议值.......................................... 58

快

快捷菜单.................................... 53, 57

快捷设置........................................ 57

意

意外启动........................................ 10

手

手动启动模式............................ 52, 53, 54

护

护手罩套件...................................... 17

报

报警记录................................ 53, 72, 73

接

接线
双速配置...................................... 51
软制动配置.................................... 49
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接触器
主接触器..... 10, 19, 20, 21, 27, 44, 52, 53, 62,

64, 65, 70, 78
低速接触器.................................... 50
内部旁路...................................... 69
旁路接触器... 10, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 27, 45,

69, 70, 74, 76
旁路接触器过载................................. 6
星形接触器.................................... 50
高速接触器.................................... 50

控

控制电源.................................... 35, 36

散

散热片.............................. 10, 60, 70, 75

散热片温度....................................... 6

旁

旁路操作.................................... 22, 24

本

本地控制........................ 16, 52, 53, 63, 79

本地控制面板.... 6, 15, 42, 52, 53, 54, 57, 59, 64,
66, 68, 69, 72, 74, 80, 83, 85, 87

另请参阅 LCP

本地模式.................................... 15, 64

标

标准
GB 14048-6.................................... 82
IEC 60947-4-2......................... 27, 81, 82
IEC 61140..................................... 15
Lloyds Marine 1 号规范........................ 82
RoHS.......................................... 82
UL 508........................................ 32
UL 508C....................................... 82
欧盟指令 2002/95/EC........................... 82

欠

欠流............. 6, 57, 60, 62, 63, 65, 66, 70, 78

欠流保护........................................ 63

母

母线........................ 10, 16, 82, 83, 85, 86

母线，输入.................................. 17, 18

母线，输出...................................... 17

海

海拔............................ 21, 23, 25, 27, 82

满

满载电流... 18, 20, 26, 27, 32, 37, 39, 40, 55, 58,
61, 63, 65, 66, 67, 75, 78, 79, 87

另请参阅 FLC

满载转矩.................................... 41, 87
另请参阅 FLT

热

热损耗.......................................... 82

热特性.......................................... 37

热过载保护...................................... 37

熔

熔断器
Bussmann 熔断器............................... 28
Ferraz................................ 30, 33, 34
HRC 熔断器................................ 27, 81
HSJ........................................... 30
UL 熔断器选择................................. 32
保护熔断器.................................... 41
北美式 (PSC 690).............................. 31
半导体熔断器.. 19, 20, 21, 27, 33, 34, 44, 45, 81
方形.......................................... 28
欧式 (PSC 690)................................ 32
熔断器.................................... 19, 21
熔断器建议.................................... 27
电动机支路.................................... 41
电动机额定主电源熔断器........................ 27
电源熔断器.................................... 27
短路额定值............................ 32, 33, 34
类型 1.................................... 27, 81
类型 2.................................... 27, 81
英式 (BS88)................................... 29

状

状态........................................ 53, 72

状态界面............................ 54, 55, 71, 72

状态详细信息.................................... 53

环

环境............................................ 82

环境温度............................ 21, 23, 25, 27

电

电动机
热容量................ 37, 55, 63, 65, 66, 77, 79
热敏电阻.. 6, 36, 41, 42, 46, 49, 60, 70, 72, 77,

78, 80, 81, 85
热行为........................................ 37
电动机机身.................................... 37
电动机绕组............................ 37, 74, 77
电动机连接................. 6, 10, 18, 20, 60, 77
电机温度...................................... 79
过载........................... 6, 37, 60, 70, 77
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电动机分支保护.................................. 27

电动机温度标志.............................. 64, 65

电容器
功率因数修正电容器.................... 10, 27, 79

电机
热敏电阻.................. 15, 35, 44, 45, 47, 66
电动机连接.................................... 70
过载...................................... 61, 66

电机温度............ 55, 56, 61, 66, 68, 69, 71, 72

电流失衡................. 6, 42, 60, 62, 66, 70, 74

电流标志............................ 57, 60, 64, 65

电源.... 6, 10, 15, 27, 38, 41, 44, 45, 46, 47, 48,
49, 50, 51, 75, 76, 78, 79, 81

电磁性能........................................ 81

直

直接联机............................ 38, 41, 69, 87
另请参阅 DOL

瞬

瞬时过流保护.................................... 63

短

短路功能........................................ 81

示

示意图
内部旁路...................................... 35
无旁路........................................ 36

端

端子
A4.................................... 15, 76, 81
A5.................................... 15, 76, 81
A6.................................... 15, 76, 81
功率.......................................... 16
控制端子...................................... 15
控制输入...................................... 15
旁路.......................................... 18
旁路端子.............................. 19, 20, 36
05........................................ 78, 81
06........................................ 78, 81
07............................................ 81
08............................................ 81
11.................... 46, 47, 48, 64, 77, 79, 81
13.................................... 44, 70, 81
14.................................... 44, 70, 81
15............................................ 81
16.................... 46, 47, 48, 64, 77, 79, 81
17.................................... 46, 47, 81
18................................ 46, 47, 64, 81
21........................................ 45, 81
22........................................ 45, 81
24........................................ 45, 81
25........................................ 64, 81
33............................................ 81
34............................................ 81
继电器端子................................ 15, 79

符

符号............................................ 87

约

约定............................................ 87

继

继电器
A......................... 57, 60, 64, 65, 72, 81
B................................. 57, 60, 65, 81
C................................. 57, 60, 65, 81
输出继电器.................................... 72
输出继电器 A.................................. 44
输出继电器 B.............................. 45, 51
输出继电器 C.................................. 49

编

编程详细信息.................................... 53

缩

缩略语.......................................... 87

网

网络通讯........................................ 77
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自

自动停止.................................... 52, 66

自动启动.................................... 52, 66

自动启动模式............ 10, 52, 53, 54, 63, 66, 80

自动启动计时器.................................. 66

计

计数器................... 6, 57, 67, 69, 71, 72, 73

计算出的电动机温度.............................. 63

订

订购
类型代码....................................... 7
订购单......................................... 7

认

认证............................................ 82

访

访问代码................ 57, 60, 69, 71, 72, 73, 80

跳

跳闸日志........................................ 72

跳闸消息........................................ 78

跳闸类别........................................ 66

辅

辅电动机设置............................ 49, 50, 67

输

输入
可编程输入... 35, 36, 42, 69, 72, 74, 75, 77, 78,

79, 81
复位...................................... 15, 64
控制输入...................................... 18
本地控制输入................................... 6
电源输入...................................... 17
A.... 42, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 57, 60, 64, 66,

70, 76, 77, 79
远程.................. 10, 15, 52, 53, 63, 66, 74
远程控制输入... 6, 35, 36, 44, 45, 46, 47, 49, 51

输入 A 跳闸..................... 74, 75, 76, 77, 78

输入跳闸................................. 7, 48, 64

输入额定值...................................... 81

输出
可编程输出................ 19, 20, 62, 65, 72, 81
模拟可编程输出................................. 6
模拟输出...................................... 65
电源输出................................... 6, 17
继电器输出......................... 6, 18, 35, 36
继电器输出 A.............. 35, 36, 44, 45, 46, 47
继电器输出 B.......... 35, 36, 44, 45, 46, 47, 51
继电器输出 C.............. 35, 36, 44, 45, 46, 47
A............................................. 65
输出继电器 B.............................. 45, 51
输出继电器 C.................................. 49

过

过流............. 6, 57, 60, 63, 65, 66, 70, 76, 78

运

运行模式
紧急运行....................... 6, 46, 47, 60, 69

远

远程控制........ 15, 16, 52, 54, 63, 64, 66, 79, 83

远程模式............................ 15, 48, 63, 64

连

连接
串联... 6, 18, 20, 22, 23, 26, 27, 52, 75, 77, 81
内部三角形连接.... 6, 18, 24, 25, 26, 27, 42, 75,

77, 79, 81
内部旁路....................................... 6
电动机连接................. 6, 18, 20, 60, 70, 77

连续操作................................ 23, 25, 42

通

通讯模块
DeviceNet.................................. 6, 83
EtherNet/IP................................... 83
Modbus......................................... 6
Modbus RTU.................................... 83
Modbus TCP.................................... 83
PROFIBUS................................... 6, 83
PROFINET...................................... 83
USB........................................... 83
以太网..................................... 6, 83

速

速度曲线........................................ 27

重

重新启动延时.................... 41, 42, 60, 63, 79
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键

键
LCP 键........................................ 64
导航键........................................ 53
控制键................................ 52, 53, 54

附

附件
压力端子.................................. 82, 83
另请参阅 连接器套件

护手罩套件................................ 82, 83
电涌保护套件.................................. 84
连接器套件................................ 82, 83
另请参阅 压力端子

频

频率跳闸........................................ 63

额

额外启动时间......... 6, 57, 58, 60, 62, 67, 70, 75

风

风扇冷却........................................ 37
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